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Té dielén e fundit té gushtit, Alfred D., njéri prej artisté-
ve mé né zé& t& Qytetit, mori njé telegram, sipas té cilit duhet
t€ paragqitej «urgjentisht» né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Konvikteve. Mospérfillés né pérgjithési ndaj ¢do gjéje qé
lidhej.me Shtetin, Alfredi edhe késaj radhe nuk u befasua
aspak pér ekzistencén e njé drejtorie té tillé absurde né njé
gytet qé s’kishte mé shumé se dy-tre konvikte. Befasues, i
cuditshém e i pakuptimté ishte pér té vetém telegrami, sipas
té cilit duhet té paraqitej «urgjentisht» né até drejtori.
¢’lidhje mund té kishte ai - njé skulptor i papuné — me Drej-
toriné e Pérgjithshme té Konvikteve? Hamendésoi disa va-
riante. Ndoshta e porosisnin pér ndonjé puné tani né prag
té vitit té ri shkollor, ndonjé prej atyre punéve stampé, gé
paragqisnin zakonisht njé vajzé té ulur né stol, me librin €
hapur mbi gjunjé dhe me véshtrimin tretur diku né hori-
zont. Ai kishte paré disa puné té tilla t& vendosura né lulish-
tet né hyrje t& konvikteve dhe gjithnjé kishte ndjeré dhimbje
pér ato vajza qé mbanin mbi supe bronzin e réndé, té dety-
ruara nga gjithfaré skulptorésh mediokér. Gjithheré né raste
té tilla ai provonte njé ndjenjé té forté bashkéfajésie, dhe njé
Zot e di ¢’forcé e mbante pér té mos i thyer daltat sapo
hynte né studion e tij. Neveria e Alfredit pér puné té tilla
dihej botérisht, duke u béré shpeshheré edhe anekdotike n¢
rrethe t& ngushta artistésh, ndaj dhe varianti i njé poroste t€
mundshme nga ana e Drejtorisé sé Pérgjithshme té KonVllf'
teve binte vetvetiu poshté. Por ndoshta késaj radhe porosia
mund t& ishte mé ngacmuese se herét e tjera. Ku i dihej?
Ndoshta késaj radhe zyrtarét e asaj drejtorie té cuditshme
kishin vendosur t’i linin atij doré t& liré né zgjedhjen € Eaneg
sé punés dhe né realizimin e saj. Ku i dihej? Zyrtaret 1
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pérpjekjet e tyre té déshpéruara pér té ecur me kohén, jo
rralléheré kalonin edhe para saj, ¢cka i bénte, domosdo, ge-
sharaké e absurdé. Por kété variant gé e ngriti disi rrémuj-
shém né koké, Alfredi e rrézoi sapo u kujtua pér punén e tij
té fundit, njé nudo té mermerté qé kishte skandalizuar ba-
shkéqytetarét e tij, megjithése né castet e para té ekspozimit
e kishin admiruar. Skulptura e tij e fundit ishte vendosur né
njérin prej shesheve kryesoré té€ Qytetit (mania e zyrtaréve
pér té ecur me kohén edhe pa e kuptuar até), duke joshur
né fillim shikues t& shumté. Por mé pas dikush kishte zbulu-
ar gjurmé mékati né até lakurigési tronditése, ndérsa njé mé-
sues letérsie q¢ mbahej si njohés e kritik arti kishte dalluar
edhe “mungesén e idealit estetik”. Kaq kishte mjaftuar qé
turma t’i shihte me tjetér sy skulpturén dhe skulptorin: t€
nesérmen e pérurimit, né méngjes herét, Alfredi kishte vé-
rejtur me dhimbje se nudoja e tij ishte démtuar barbarisht
né sy, né buzg, né gjoks, né pubis, gjithkund. Ashtu e masa-
kruar, ajo té kujtonte njé prostituté té rrahur e té dhunuar
mizorisht pikérisht nga ata qé kishin kaluar me té neté té
téra. Me até veprim barbar, ai Qytet i madh e i lashté sikur
kishte dashur ta pastronte e ta clironte shpirtin e tij nga
mékatet e panumérta. Megjithése jo né kéto pérmasa, Alfre-
di e kishte parashikuar, me ta filluar punén, se Qyteti do té
reagonte ndaj nudos sé tij, si¢ reagojné né pérgjithési qytetet
ndaj gjérave t€ reja dhe gé s’i kuptojné aty pér aty. Pér té
gjitha kéto pra, varianti sipas té& cilit Drejtoria e Pérgjith-
shme e Konvikteve mund t’i ofronte realizimin e ndonjé

une, duke u treguar dashamirése ndaj tij dhe duke i léné
doré té liré, binte poshté. Né njé faré kuptimi ai ishte Djali
Plangprishés i Qytetit. Mandej, Qyteti kishte me dhjetra
skulptoré t€ tjeré, t€ afté pér puné si ato qé ishin béré deri
mé tash e g€ ishin vendosur anekénd. Atéhere, pérse e fto-
nin té paraqite [{fglef}tlfsht? C’i duhej asaj drejtorie njé
skulptor, € PEr ME teper i papuné? Njé Zot e merrte vesh.
Sidogofté, vendosi e mos e vriste mé& mendjen e t& duronte
deri nesér,"kur"do té sqarohej gjithcka. As miqve s’kishte pse
oy fliste pér até telegram misterioz. As gruas. Deri nesér.
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Té nesérmen né méngjes Alfredi u zgjua i dérrmuar: ki-
shte béré njé gjumé té keq, njé gjumé si té arnuar me €ndrra
gjithfarésh. Hodhi syté nga e shogja qé flinte aty prané dhe,
si gjithheré né raste té tilla, u mrekullua nga qetésia e pafajé-
sia qé rrezatonte fytyra e saj. Si zakonisht kéto kohét e fun-
dit, e pyeti pérséri veten né e meritonte apo jo njé grua té
tillé, dhe po si zakonisht kéto kohét e fundit dha njé
pérgjigje pohuese, sipas njé arsyetimi gé kishte né thelb pér-
fundimin “se ai ishte artist, madje i njohur, dhe si i tillé me-
ritonte edhe mé shumé&”. Mbuloi shpatullén e zhveshur té
gruas, e puthi lehté né qafé dhe u ngrit nga shtrati. Njéheré
deshi t& rruhej, por pastaj ndérroi mendje, nuk ia vlente. U
la me té shpejté, u vesh dhe doli jashté. N& rrugé u kujtua se
nuk e dinte vendndodhjen e Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Konvikteve. Nxori telegramin, por edhe aty nuk shénohej
gjé; dy-tre kalimtaré qé pyeti e pané t& gmeritur dhe i ge-
shén pas shpine. Intuitivisht mendoi se njé drejtori e tillé
mund ta kishte vendin vetém né Bashkiné e Qytetit. KéEmbét
e quan aty, nuk ishte gabuar. I treguan zyrén dhe ai trokiti
disa heré, derisa njé z& i mbytur, si té vinte nga thellési shpe-
llash, e ftoi t& hynte. Hyri brenda dhe nuk u befasua shumé
kur para i doli pikérisht C., njéri prej shokéve té tij t€ rinisé
né hershme. C. ishte shéndoshur tepér, dhe me siguri n
shkruante mé vjersha si dikur. Vetém fytyra i kishte mbetur
po ajo: e lémuar dhe me gropéza té vockla, qé Alfredit 1 ki-
shte kujtuar gjithmoné sipérfagen e hénés. .

— U befasove? — pyeti C., duke shtrénguar fort dorén ¢
vogél t& Alfredit. : o

Alfredi nuk tha gjé. U ul né njérin prej kolltukéve te
zyrés, ndezi cigaren dhe soditi pér disa gaste njé miz€ qe
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pérpélitej mes palave té€ perdes sé najlonté. Pyetjeve rutiné
té C., té zakonshme né kési rastesh, iu pérgjigj thaté me njé
«PO» 0SE «JO».

— Me siguri, t€ duket qesharake ekzistenca e njé drejtorie
té tillé si kjo e imja? — pyeti C.

Alfredi pérséri nuk tha gjé.

— E megjithaté, t& merresh sot me konvikrer échté njé
merr § VEREIE, = vazhidoi C. g4 u adjecé { {yer nga heshitja ¢
Alfredit, — Jan€ nj€ mije gjcra (€ vogla e (@ paparashikuara
qé té hané shpirtin.

— Dhe cilén prej kétyre njé mijé gjérave té vogla e té pa-
parashikuara ke [éné pér mua? — e pyeti Alfredi, duke shty-
pur fundin e cigares né tavéll,

C. geshi me t& madhe, u shtriq né kolltukun aty prané
dhe pyeti:

— Me sa di uné, ti je i papung?

- Po.

— Dhe si i tillé ke nevojé pér para, megjithése ju artistét,
pér hipokrizi, thoni t& kundértén.

— Po, kam nevojé pér para.

— Kam njé vend pune té liré, mendova pér ty.

— Cili éshté ai vend?

— Kujdestar né Konviktin e Femrave.

_ Tallesh!

— Uné nuk tallem. Uné dua t& ndihmoj njé mik dhe kaq.

— E di ti se un€ merrem me art?

—-Po, e dl E kam paré até femrén lakuriq.

— Dhe sipas teje, njé puné e tillé bén pér mua?

— Nuk e di. Uné di q& &shté puné pa puné, si i thong,
sepse do ta béjné t€ tjerét, ti vetém do té japésh urdhra, Di
qé do t€ paguhesh“shum'é miré dhe kohé té liré pér ato
skulpturat € tua.dq"te }cesh boll.

Alfredi ndezi Dje cigare tjetér. Propozimi i C. qé né fillim
i ishte dukur krejt absprd, tani kishte filluar ta ngacmonte.

_ Prej sa vetash pérbéhet personeli { Konviktit? — pyeti

redi. .

Alf_ Njézet, — U pergjig] C - T'eli gjitha jané femra, pérvec
rojes; pjé plak gé ha e pi né Konvikt.
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— Po numri i konviktoreve?

— Vitin e kaluar ishin néntéqind, sivjet jané njé mijé.

— Po uné, me ¢’cilési do té jem aty? Me ato té njé sulltani,
apo té njé eunuku?

NE fillim C. s’reagoi, pastaj kuptoi dicka dhe shpértheu
né njé té geshur té furishme qé ia vuri né lévizje gjithé ge-
nien, Barku i hidhej sa lart-poshté dhe prej syve i vareshin
kakeea (8 médha lod gé, ¢i puchonin pér nié cast né gropezat
hénore t¢ faqeve, binin mbi tapetin ¢ zyrés, Tek-1ék.

— Je fantastik, miku im, — gulgonte duke geshur C. - Je i
madh.

Alfredi u ngrit né kémbé: né zyré bénte shumé vapé dhe
atij po i merrej fryma.

— Atéhere, si vendose? — pyeti C. duke fshiré djersét nga
qgafa e trashé.

— Do té mendohem, — u pérgjigj thaté Alfredi.

— Brenda késaj jave duhet té vendosésh, — tha C. — Kon-

vikti duhet té béhet gati. N€ tetor fillojné mésimet.
— Nesér té kthej pérgjigje, — tha Alfredi dhe doli nga zyra.
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— Heé? — pyeti gruaja pa arritur t& lexonte gjé né fytyrén
krejt pa shprehje té t& shogqit.

— ME kané gjetur njé vend pune, — tha Alfredi dhe u l&-
shua né njérin prej kolltukéve t& kuzhings. Ndezi njé cigare
dhe filloi t€ vézhgojé me kérshéri rrathét e kaltér té tymit.
Po i ndodhte g€, gjithnjé e m& shpesh, t& habitej pas forma-
ve té GUd}FSth Q€ merrnin rrathét e kaltér, duke harruar
késhtu Shl]?n dhe efe}ctin qetésues t& cigares. Mandej shikoi
me bisht t€ syrit fytyrén si prej fémije & s shoges dhe pér té
kushedisatén heré ia béri vetes pyetjen e zakonshme té kéty-
re kohéve t€ fundit: nése e meritonte apo jo njé grua té tillé.
Si dha njé pérgjigie pohuese (si zakonisht kéto kohét e fun-
dit), u Sht.nq he .l‘tolltuk, duke ndjeré njé mpirje t& menjéher-
shme té glymtyfe.f'% & fialad

— Pér ¢ pune eshté {j a’ —e : :

— Kujdestar. Kujdestar konviiz,fu gruaja.

— Ti kujdestar konviktj!?

— Po. Konvjkt femrash.

.G.ruala vurl dgreg Para gojés si t& desh t'i zinte prité ndo-
pjé fjale t&€ papérs tégShf.ne Pér momentin, dhe mé& pas
shpértheu ne giaz Ses ite lirshém dhe me zhurmé, ashtu sig
nuk kishte qes “ui UITe né jetén e vet § shoqi.

erner: 2 e . o .

Alfredi, R tetimthi i la raste, u ndie keq, né kujtesé
i parakglugh S aiith ! t€ gjitha tradhtité (t& voglat e t&
médhafe) & p rfélé i tmon_c? ne t€ tilla raste, u betua para

té mos 1 p S1€ M€ ato: ajo grua qé geshte mreku-

vgtﬁi bukur nuk e meritonte,
s

~ Pmnove? — Fytyra e gruas u bé serioze.

ta di uné, — U Pergjigj mjegully Alfredi, — mé duk
e ishme. Tisithugz o A redh ~mé doke
p
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— Ne kemi nevojé pér para, — tha gruaja.

— Pra, ta pranoj?

— Uné them se po.

— Mos harro se éshté konvikt femrash. ..

— Aq mé miré, — tha gruaja, duke dalé nga kuzhina. Né
dhomeén tjetér dégjohej njé e qaré fémije.

Té nesérmen Alfredi u paraqit pérséri né Drejtoriné e
Pérgjithshme té Konvikteve. Nénshkroi njé kontraté
njévjecare pune, piu njé kafe me mikun e tij C. dhe u largua.
Sipas kontratés duhej té fillonte puné qé té nesérmen.
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NE ora teté t&€ méngjesit Alfredi u paragit né Konviktin e
Femrave, godina e t€ cilit ndodhej krejt ngjitur me té vetmin
universitet g€ kishte Qyteti. Ishte njé ndértesé e vjetér, qé té
kujtonte mé shumé njé kazermé ushtarésh sesa njé godiné
konvikti. Alfredin e vuné n& dijeni pér meremetimet dhe
zgjerimet e herépashershme qé i ishin béré asaj, por gjithsesi
ai e pati t€ véshtir€ ta pérfytyronte se si mund té sistemohe-
shin aty njé€ mijé konviktore. Sidoqofté, nuk e lodhi gjaté
trurin me késo hamendjesh, sepse hesape té tilla nuk i tako-
nin atij, ato duhej t& ishin bérg prej kohésh né Drejtoring e
Pérgjithshme t& Konvikteve. N& orén nénté, pasi kishte in-
spektuar t€ gjitha mjediset e Konviktit dhe kishte marré shé-
nimet € duhl_qu, béri njé takim me personelin. I pamésuar
me takime t& tilla e, pér me tepér, té jepte urdhra, i la té
tjerét t€ flisnin, pa e patur mendjen né ato qé thuheshin.
Ndér t€ gjitha fytyrat q& ishin aty, vetém ajo e rojtarit ia
vlente té vézhgohej: katrore, e ashpér, me vija té thella si ka-
nione, ideale pér t'u gdhendur ng dry
" Mund ta paraqes me vetém njé zgavér té thellé e té zezé
né dru mani, tha Alfredi. Kishte dashur té fliste me vete, por
si¢ duket kishte folur me z€, sepse personeli aty reagoi.

—Jam d'z_ikord me t€ gjitha ato qé thaté, — foli Alfredi pa i
Jarguat Sy nga.fytyra__eshtake e rojtarit. — Mé 1 tetor Kon-
yikti t€ jeté gati, kjo eshté kryesorja. Mund té largoheni.
Vetém rojtari té géndrojé,

Té giifbe u larguan, mbeti vergm rojtari, qé gjaté gjithé
Kohés s’kls}}fe fom{;lﬁ lfdhe ﬂié“fjalé, duke ngjasuar me
chumé me e gf‘m}d e pckaﬁh len§ rastésisht aty, sesa me

i pjeri t€ giallé. Alfredi e vézhgoi pérséri me vémendje:
nJ amundur ta pércaktoje moshén e atij njeriu. Syté i
ishte € p
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kishin humbur thellé gropave dhe kurré s’merrej vesh se ku
véshtronte.

Alfredi nxori paketen e cigareve dhe ia zgjati njé. Rojtari -

nuk e mori, nxori njé gese t€ grisur lekure dhe drodhi njé ci-
gare pér vete.

— Si té quajné? - pyeu Alfredi pa patur ndonjé shprese
té madhe se nga ai grumbull kockash mund té vinte
pérgjigje.

— Nuk e di, - kérkéllitén kockat me zhurmé, si té kishin
zéné ndryshk. — Roje mé thérrasin té gjithé.

— Sa vjeg je?

—Nuk e di. Duhet t'i kem kaluar t& njégindat.

- Sa vjet puné ke né Konwkt?

— Gjithé jetén.

- Ke njeri?

-Jo.

— T& del rroga?

— Uné nuk marr rrogé. Ha né Konvikt, fle né Konvikt.
Duhanin ma blejné té tjerét.

— Lodhesh?

— Dikur po. Tani jo. Konviktin e kané rrethuar me gardh
hekuri dhe e ruajné me policé. Uné ruaj policét. Njerézit po
béhen té keqm]

— Ke gené i kénaqur me punén?

— Konvikti éshté i cuditshém. Té€ riun e be] fémijé, ndérsa
plakun e vdes.

Alfredi u ndie i pafuqxshem pér ta vazhduar bisedén. Ai
plak ishte befasues. Para tij ndiheshe si i rastésishém e ka-
limtar né kété boté. Alfredi kishte kohé pa provuar trazime
té tilla nga njerézit. N€ gjoks filloi t'i réndojé ajo peshe e
réndg, mbytese prej s€ cilés do t& mund t& ¢lirohej vetém né
studion e tij, kur t& ndjente népér duar frohtésiné e metalit
té daltave dhe té gekicit. Instinktivisht ndezi njé cigare t]etef
dhe e thithi me aq afsh, sa e zuri kolla. Papritur u kujtua per
dhomeén ku flinte kujdestari dhe tha:

— Dhoma jote éshté shumé e vogél, mund ta ndérrojme. .-

— Mé mijafton, — tha rojtari, — edhe varri nuk éshté mé i
madh.
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Alfredi qgeshi pa ditur ¢'té thoshte. Ajo peshé e réndé aty
né gjoks ishte béré e padurueshme. U ngrit né kémbé, i

shtréngoi dorén rojtarit dhe u largua.
Kishte gené dita e tij e paré e punés si kujdestar konvikti.

Gijithé pasdreken nuk doli nga studioja. Kishte muaj t&
téré pa gdhendur. N fillim punoi shpejt, por mé& pas u pen-
dua gé nuk kishte béré ndonjé skicim té shpejté (t& paktén
né profil) té plakut. Ishte hera e dyté qé i trembej reagimit t&
modelit. Herén e paré i kishte ndodhur me nudon qg ishte
ekspozuar para pak kohésh né njérin prej shesheve kryesore
t€ Qytetit. Pak a shumé e njéjta gjé po i ndodhte edhe tash
me rojtarin e Konviktit. Kéto ishin dy raste krejt t& vecanta,
sepse zakonisht as qé& e vriste mendjen pér reagimin e mode-
leve e ag mé pak t& turmés. Ai punonte pér vete. Thjesht pér
vete... Si duket, kétu ndryshonte prej kolegéve t& tij. Por n&
rastin e rojtarit t&€ Konviktit ishte disi ndryshe. Dukej e vésh-
tiré pér Alfredin, thuajse e pamundur, ta shpérfillte profilin
eshtak t€ rojtarit; njélloj si té shpérfillje njéqind vjet, njémijé
vjet urtési e p€rvojé.

Hodhi daltén pérdhe dhe u vu ta sodiste punén e pérfy.
nduar. Zgavra n€ dru (aty ishin t& gjitha: edhe goja e rojtarit,
edhe syté, edhe urtésia, edhe pérvoja, té gjitha) ishte ngjyer
né té kugq alle prej peréndimit dhe dukej si e mbushyr me
gjak. Duhej ta kisha punuar né gur dhe jo né dru, tha Alfre-
di me vete, g€ kétu fillon gabimi im. M pas pérfytyro; rea.
gimin e rojta_l.‘itf kur ta merrte vesh se ajo zgavér, as ma pak e
as mé shumé, ishte veté ai, dhe duart nisén t’i dridheshin,
cka i ndodhte sa heré q¢ ishte i pakénaqur me punén e
kryer. Mori gekicin dhe me térbim goditi bllokun e drunitz,
€ u ¢a peIgJySme ne njé simetri té cuditshme. N& djall aj
rojtar mfe‘gllthe PEIvojen e urtésiné e tij, tha Alfredi dhe pér-
séri goditi me gekic TJeren prej copave t€ drunjta, si t&é desh
1 shkarkonte aty gjithé zhgénjimin e késaj pasdrekeje.
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Gijaté gjithé shtatorit, né godinén e Konviktit u béné
puné nga mé té ndryshmet: u meremetuan dhe u lyen té
gjitha dhomat e korridoret (me pérjashtim té€ dhomés sé
rojtarit), u zévendésuan pajisjet e vjetra me té reja dhe né
oborrin pérpara, deri atéhere té thaté e té shtruar veg me
zhavorr, u mbollén lule, u vendosén stola té drunjté, duke
u sajuar késisoj, né fare pak kohég, njé lulishte e vérteté.
Kur pérgatitjet kishin pérfunduar thuajse té gjitha, Alfre-
dit i lindi ideja ta vendoste nudon e tij né lulishten e sa-
pokrijuar para Konviktit. Megjithése té masakruar, do ta
vendoste. Pa i marré leje askujt. Né fund t& fundit, ishte
kujdestar Konvikti, d.m.th. i pari aty. Veproi pa i théné
kujt. Po até dité, zonjusha Z., nénkujdestare e Konviktit
(digka si zévendése e Alfredit) i kérkoi takim. E priti né
zyré,

— Ajo femér lakuriq duhet té higet, madje sa mé shpejt, -
tha me njé frymé zonjusha Z.

Alfredi nuk foli. E ftoi té& ulej né njérin prej kolltukéve té
lir&, nxori paketén e cigareve dhe ia zgjati.

— Nuk jam nga ato, — tha me rrémbim zonjusha Z., duke
shtyré me neveri paketén e cigareve.

Alfredi nuk foli. Pa me vérejtje gishtin tregues t€ dorés s€
majté t€ zonjushés Z., qé ishte zverdhur nga nikotina, dhe
ndezi njé cigare pér vete. .

— Ajo femér lakuriq duhet t& higet. Vendosja e saj aty
&shté skandaloze. .

Alfredi nuk foli. Shikoi me vémendje konstruktin tepet
té gjaté té zonjushés Z., duke u bindur se trupi i saJ = !
mrekullueshém dikur — tani ishte drejt reénimit té plot&:
gjoksi i varej mjerueshém, vithet i iillig,fryré se-reperml,

N v .‘\‘TE& ps{%k
o Al SRSy O
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ndérsa pér bel as qé béhej fjalé, me gjithé tendosjen e mu-
ndimshme t& njé rripi té trashé lekure diku nén kérthizé.

— Pérse duhet té higet nudoja, zonjé?

Pas késaj pyetjeje, té cilén Alfredi e béri krejt automati-

isht, u pérpoq t& kujtonte ndonjé prej historive t& shumta
g€ qarkullonin rreth zonjushés Z. dhe qé atij i kishin réné
dikur né vesh, por e pati thuajse t& pamundur: ngjarjet e
réndomta dhe qé i zgjonin interes maksimal, i fshiheshin
shpejt nga kujtesa.

— Ju lutem, jo zonjé, zonjushé, — foli me koketéri zonju-
sha Z., duke hedhur kémbén e djatht& mbi t& majtén. Fundi
i saj i ngushté rréshqiti pafajésisht mbi kofshét e trasha e té
nxira nga dielli. M& pas, ajo u pérpoq ta shtrinte fundin, por
béri t& kundértén. Alfredi ndjeu njé trazim té papritur né
stomak, digka si té pérzier, dhe pati déshiré t& ishte vetém.

— Pérse duhet té higet nudoja, zonjush&?

Zonjusha Z. u gjend krejt e papérgatitur. Si¢ duket, kish-
te pritur njé rrjedhé tjetér té bisedés dhe jo pérséritjen e
pyetjes. Ndérroi pozicionin e kémbéve, d.m.th. hodhi
kémbén e majté mbi t& djathtén, nxori paketén nga canta e
saj, ndezi njé cigare (hutimi kishte qené aq i madh sa kishte
harruar refuzimin e pakméparshém) dheu pérgjigi po me
njé pyetje:

— Pérse duhet té higet?

— HE pra, pérse?

Papritur, Alfredi ndjeu déshiré t& tallej me kété femér gé
rrezatonte pa pushim shtitje e hipokrizi.

— Sepse Konvikti yné gézon emér t& miré. Ja pérse.

Pas kefa] pergjigjeje, g€ me siguri e vlerésoi si tepér té
thukét e té godltur, zonjusha Z. u ndie mé e sigurt. U mbé-
shtet né sh_pmgren.e. kolltukut, pa u merakosur pér fundin e
ngushté, g€ rréshqiti edhe mé. Alfredi u ndie i lodhur, ndezi
njé cigare tjeter dhe déshira pér t'u tallur me até femér iu
shua né gast. Zonjusha Z., thuajse e bindur né& epérsiné e saj,
SLllmOi: -

— Uné po pres.

— Cfaré prisni ju, zonjé?

— Jo zonjé, zonjushé.
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— Pardon. Cfaré prisni ju zonjushé&?

— Q& ju té vendosni hegjen e asaj femrés lakuriq nga
oborri i Konviktit.

— Pérse duhet ta heq nudon nga oborri?

— Si pérse? Jua thashé njé heré: Konvikti yné gézon njé
emér té miré, ja pérse. .

- Ta mbajé dhe ta gézojé emrin e miré Konvikti yné, — Al-
fredit iu ndez pérséri déshira qé té tallej me kété femér. — Njé
nudo e mermerté, e pér mé tepér e démtuar, nuk ia cénon
emrin e miré atij. Ashtu si¢ nuk e cénon emrin tuaj té miré
fakti q& keni kémbé t& bukura, megjithése pak té trasha.

~ Uné nuk ju lejoj té talleni!

Zonjusha Z. dukej e coroditur. U ngrit né kémbé dhe,
duke gulguar, vazhdoi:

— Uné do té protestoj edhe mé lart, deri n€ Drejtoriné e
Pérgjithshme té Konvikteve. Skulptura duhet té higet. Kon-
vikti yné éshté institucion tepér serioz dhe delikat, nuk &hté
shtépi publike. Uné do té protestoj. Po, po, do t& protestoj.

- Si té doni, zonjushé, — tha Alfredi thaté. Ndihej i
lodhur dhe nuk kishte kurrfaré déshire ta vazhdonte bi-
sedén.

— Pastaj mos harroni se, pérveg té tjerave, skulpturés suaj
i mungon edhe ideali estetik, — tha zonjusha Z. duke dalé
nga zyra.

Stafani pa me cudi se si tundej e shkundej gjithé ajo masé
tulesh q& pérbénte t& ndenjurat e zonjushés Z., dhe u bind
se gjaté gjithé vitit até do ta kishte armiken mé t& betuar
kétu né Konvikt.

Pasdreke e thirri né telefon Drejtori i Pérgjithshém i
Konvikteve. Kérkoi té dinte gjithcka rreth nudos dhe inct-
dentit me nénkujdestaren e Konviktit. Né fillim Alfredi u
befasua nga informimi kaq i shpejté i Drejtorit té Pérgjith-
shém por mé pas, ndérsa jepte sqarimet, iu kujtua turbull s€
shumé vite mé paré, kur zonjusha Z. ishte mésuese ne nj¢
fshat t& largét, ishte folur pér njé flirt mes saj dhe C.
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— Sidoqofté, skulptura le té géndrojé aty, — zéri i drejtorit
vinte i réndé, thua se fjalét, gjaté artikulimit, merrnin me
vete edhe dhjamrat e tepért. — Le t&€ géndrojé, nuk mé duket
se ka ndonjé gjé t& keqge. Né fund té fundit, vepér arti &shté.
ME dégjon? Po té ishte e veshur, mé miré do té kishte qeng,
por edhe késhtu s’prish ndonjé kushedi cfaré. Mé dégjon?
Ndérsa me zonjushén Z. mund té jesh mé i kujdesshém.
Eshté punétore. E do Konviktin. Mund ta kesh krah t&
djathté. Mé kupton?

1 ~ Po si t’ia b&j q& uné jam méngjérash, — tha Alfredi dhe
e mbylli telefonin.
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Javén e fundit té shtatorit filluan t& mbérrinin konvikto-
ret e para. “Jané prej visesh té largéta, prandaj vijn€ para
kohe,” kishte théné rojtari. Alfredi s’e kishte kuptuar arsye-
timin e plakut dhe kishte kérkuar sqarim té métejshém.
“Largésia gjithmoné t& bén t€ ngutesh”, kishte théné rojtari
dhe ishte larguar, duke e quajtur bisedén té mbyllur.

Konviktoret e para (nuk ishin mé shumé se pesédhjet€)
treguan qé né fillim interesim pér nudon e mermerté vendo-
sur né oborrin para Konviktit; q& pas perdeve té najlonta t&
zyrés sé tij, Alfredi shihte se si ato i silleshin rrotull skulp-
turés, e lémonin me gishtérinj (nudoja kishte madhési naty-
rale) dhe, mé pas, uleshin né stolat e drunjté pérreth oborrit.

NE& dreké, kur Alfredi po béhej gati té dilte, trokiti dera e
zyrés: ishte njéra prej konviktoreve té para.

— Mé falni, mund t& hyj?

— Ju lutem! - Alfredi tregoi me doré njérin prej kolltuké-
ve, pastaj shikoi me vérejtje vajzén. Kishte njé fytyré tepér té
pastér e té lémuar, si prej mermeri. “Edhe puthja e ndot
fytyrén ténde,” kujtoi ai njé varg poezie té lexuar kushedi-
sekur dhe ndezi njé cigare.

— MEé falni pér guximin... — Vajza u skuq dhe humbi né
kolltuk.

—Ju lutem, - tha Alfredi pérséri dhe u ndie miré nga hL}j
timi i vajzés. — Rrini lirshém. Keni ndonjé problem, ndonjé
mungesé? )

- Jo, asgjé. Mé falni... nése mé lejohet t’ju pyes P€r
*skulpturén... E juaja éshté?

— E keni fjalén pér até para Konviktit?

—Po, pér até, .

- E imja éshté.
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— E mrekullueshme!

— Falemnderit.

— Mund t’jua béj njé pyetje?

—Julutem...

— Kush e ka démtuar ashtu?

— Qpyteti, — u pérgjigj Alfredi dhe béri me gisht nga dri-
tarja. Ishte njé dité e nxeht&, plot avuj, dhe Qyteti dukej si
pezull. Alfredi ndezi njé tjetér cigare dhe pyeti:

— Pérse ju pélqeu aq shumé skulptura?

— Ka shumé dhimbje né t&, — tha vajza, — thua se &hté
gdhendur me shpirt e jo me dalté,

Pas kétyre fjaléve, aty né zyré ra heshtja. Alfredi pa
vjedhurazi trupin e vajzés dhe u mrekullua nga harmonia e
linjave. M pas, krejt papritur, pyeti:

—Ju merreni me art?

— Shkruaj pak, — tha vajza dhe u skuq pérséri, — ndonjé
poezi né té rrallé.

- Do té& kem rastin t'i lexoj?

— Nése nuk bezdiseni...

— Aspak.

NE zyr€ ra pérséri heshtja. Sic ndodh réndom mes dy nje-
rézish t€ cilét kuptohen gé né fillim njéri me tjetrin, dhe mé
pas e kané té véshtiré té sajojné biseda té tepérta e té shtirura,

— Mund t€ largohem? — Zéri i vajzés qéndroi pezull pér
disa caste, si shpend i hutuar g& s°di ta gjejé folené.

- Si té déshironi.

Ndérsa konviktorja térhigte derén pas vetes, Alfredi u
kujtua ta pyeste pér emrin.

— Terez€, Terezé D., - u pérgjigj ajo dhe iku.

Alfredi u shtriq né kolltuk dhe thithi cigaren me kénaqé-
si. U pa né pasqyrén pérballé dhe vetja i pélqeu. Kishte kohg
pa shijuar vetveten né pasqyré. Papritur u hap dera e zyrés:
ishte nénkujdestarja e Konviktit.

— Si hyni késhtu pa trokitur! - tha Alfredi me ton.

— ME falni, kujtova se ishit larguar. .. si ¢do dité. - Zonju-
sha Z. dukej e inatosur, dhe njé tik nervor ia dridhte lehtg

fagen e djathté.

_ Kishit ndonjé problem?
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— Uné problem? Asnjé problem... I zgjidh veté proble-
met e mia uné... Vegse desha t’jua kujtoj se pritja e konvik-
toreve béhet sipas njé orari té caktuar nga Késhilli i Konvik-
tit, dhe jo kur t’jua keté qejfi juve. Ne jemi institucion se-
rioz, nuk jemi as han e as shtépi publike...

— Jashté! Jashté! — ulériu Alfredi. Ishte skuqur né fytyré,
dhe i mbéshteti fort né té dy krahét e kolltukut duart g€ i
dridheshin.

Zonjusha Z. u step nga shpérthimi i befté i eprorit t€ saj,
belbézoi dicka pa kuptim dhe doli jashté pa théné asnjé
fjalé. Alfredi ndezi njé cigare tjetér dhe u mbéshtet i lodhur
né shpinoren e kolltukut. Kalime té tilla té rrufeshme nga
njé gjendje né njé tjetér — si késaj radhe — gjithnjé e kishin
lodhur; nése ajo vajzé e bukur qé shkruante vjersha i kishte
krijuar né shpirt njé oaz getésie e vetébesimi (sado té
vockél), ardhja e papritur e zonjushés Z. kishte tharé ¢do
gjé. Né gojé kishte njé shije t& njelmét (thua se pas tharjes sé
atij oazi kishte mbetur veg kripa) dhe cigarja nuk i shijonte
mé. Krejt pavetédijshém e hodhi diku. Pas pak dégjoi erén
karakteristike té leshit t& djegur. U soll pér disa caste i hu-
tuar népér zyré, derisa dalloi njé fjollé tymi diku né cepin e
tapetit. Tapeti i zyrés ishte i kaltér, dhe fjolla e tymit g€ sper-
dridhej krejt nazike i kujtoi Alfredit njé bimé uji. Mé& pas,
era e leshit t& djegur u bé edhe mé e réndg. Alfredi shkeli
me kémbé cigaren e ndezur dhe u shkreh né kolltuk: ndihej
i lodhur, tepér i lodhur. U kujtua pér relacionin g€ duhej
dorézuar né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Konvikteve, por u
ndie krejt i pazoti pér ta filluar njé puné té tillé. Mund ta
bénte nesér, ose edhe pasdreke.

Doli nga zyra dhe, ndérsa kalonte népér oborrin para
Konviktit, i térthogi vémendjen njé perde qé lévizi paksa n¢
njérén prej dritareve té Katit t€ dyté t& godinés. Mé pas, aty
u shfaq njé silueté g& atij iu duk si e konviktores g€ kishte
pritur pak mé paré né zyré. Krejt instinktivisht ngriti dorén
dhe pérshéndeti.
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Gjaté gjithé pasdrekes Alfredi ishte nervoz dhe i papér-
gendruar. Ndenji gati dy oré né studio pa béré asgjé, u grind
me gruan, e cila gjithher& né raste té tilla dyshonte pér ekzi-
stencén e ndonjé femre tjetér, fyu krejt pa shkak njérin prej
miqve g€ i erdhi pér vizité, derisa né darké, pikérisht né-até
oré kur thuajse té gjitha stacionet televizive jepnin lajme, e °
kérkuan né telefon.

— Fatkeqgésisht, &hté mashkull, - tha gruaja me cinizém
dhe ia la receptorin né doré,

Alfredi e pa me mospérfillje dhe ia pohoi vetes pér t&
kushedisatén heré se ajo grua s’kishte pér ta kuptuar kurré,
Afroi aparatin prané veshit me njé parandjenjé t& turbullt
se duhej t& ishte Drejtori i Pérgjithshém i Konvikteve. Nuk
qe gabuar. Si dhe herén e parg, zéri i C. vinte i cuditshém, i
réndg, gati-gati 1éndor, dhe Alfredi s'do té habitej aspak
sikur n€ até cast ta njoftonin se linja e tij telefonike ishte
képutur.

— Pérséri jeni grindur me zonjushén Z.? — pyeti C. nga
?in? a{jetér. Toni dukej i ashpér dhe autoritar, megjithése arti-

cial. :
— O Zot i madh! - tha Alfredi dhe shfryu si ta kishte C. |
aty prané. — Pérdité rréfehet te ti ajo femér? Si nuk gjen njé :
kishé tjztl:{ér, mé tlé; re, mé nfk bukur... X

— Nuk po t€ kuptoj, miku im, — e ndérpreu C. — C’hvins
kétu kishat e xhamité, rprea C. = C'hyjné

Hutimi e habija e C. ishin té sinqerta dhe Alfredit erdhi
pér té geshur.

— ME fal, béra shaka, — tha Alfredi thaté dhe me déshirén
pér ta mbyllur bisedén sa mé shpejt, — Ajo grua sot u soll
keq me mua, madje mé fyeu.

— Por edhe ju duhet t€ jeni mé autoritar, mé t& matur, mé
té kujdesshém... ’

— ME falni, pér cfaré kujdesi e keni fjalén? - e ndérpreu
Alfredieprorinetij.

~ Po ja, ju mé kuptoni... ne kuptohemi... Ne t& dy jemi
meshkuj... Ifeml dob.esue’ tona, por kjo s’do té thoté t& aby-
zojmé. Ju mé ku[lJtOH{_Ci_feth besoj? Edhe nése abuzojmé pér
njé cast, §'na falet t€ jemi t& pakujdesshém. Jo t& gjitha
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punét béhen ditén pér diell... pérndryshe, pse do té ishte
nata? Mé kuptoni? Mandej mos harroni, neve na éshté be-
suar njé institucion tepér delikat... Mé kuptom drejt, besoj?

— Ju kuptova fare miré, — tha ‘Alfredi dhe mbylli telefo-
nin. Mé pas, u soll pér disa kohé népér shtépi pa ditur ¢’'té
bénte. Ndihej i lodhur dhe i kishte filluar dhimbja e kokés,
cka do té thoshte njé naté pa gjumé pérpara.

Natés pa gjumé, pikérisht késaj, i trembej mé shumé se
¢do gjéje.
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Ishte dita e fundit e shtatorit. Té nesérmen fillonin mé-
simet. Konviktoret kishin ardhur thuajse t& gjitha, dhe ato
pak g€ s’ishin paragitur ende pritej té vinin pasdreke, me
trenin e fundit. Gjaté gjithé javés Alfredi kishte ndjekur
me vémendje reagimin e konviktoreve ndaj skulpturés sé
tij vendosur né oborrin e Konviktit: q& pas perdeve té naj-
lonta t& zyrés kishte paré se si ato e sodisnin me kureshtje
até lakuriqési t& masakruar (ndoshta késhtu béhej edhe mé
misterioze?), kishte regjistruar fragmente t& rastésishme bi-
sedash g€ kishin né gendér nudon e mermerté e autorin e
saj (d.m.th. veté até, Alfredin) dhe pér t& gjitha kéto ishte
ndjeré jo pak i pérkédhelur né sedér, cka s’i kishte
ndodhur heré tjetér mé paré. Nése Pér puné té tjera kishte
qené krejt mospérfillés ndaj reagimit té publikut por edhe
té kritikés q€ mbahej si e specializuar, me kété t& fundit
(d.-m.th. me nudon e mermert&) po i ndodhte krejt ndry-
she: jo vetém q€ s'ishte aspak mospérfillés por, pérkundra-
zi, tregohej tepér i ndjeshém ndaj ¢do reagimi, sado t&
vogél e té€ paréndésishém ne dukje; dhe kjo jo vetém me
kritikén gé€ mbahej si e specializuar, por edhe me turmén
qé jepte .kOHSIdGrat:} e vlerésime nga mé t& cuditshmet e
kontradiktoret. Gjithé kgt shqetésim t& tijin pér t&
mb]edh_l}r e S?lek§i0n_uar opinionet e konsideratat rreth
punés 5€ fundit, al e_'ll_dhte me faktin se kishte gené piké-
risht kjo kalPth_"- q¢€ ishte keginterpretuar mé shumé nga
kritika 51}‘13 ml?.ahej SlirerlfPeCla!{zuar, duke ndikuar, medoe-

s, edne nc IOTMIMIN € nj€ opinjoni t& pérgjithshém
I{Irl:th saj. Megjlt!?ese Alfredi IS!}te fh[_{rehur njéheré diku se
ishte i bindur né vlerat e punés s& tjj dhe se as qé i behej
voné PEr géndrimin e t€ tjeréve, e ndjente (kéto kohét e

e et e




Nudo 27

fundit, sidomos) se né até deklaraté nuk kishte gené deri
né fund i singerté.

Kété po e provonte edhe tash, tek vézhgonte me vé-
mendje reagimin e konviktoreve ndaj nudos sé tij. Po e
pérjetonte aq intensivisht kété situaté, saqé ishte né gjendje
t'i njihte e t'i dallonte konviktoret qé ishin pro ose kundér
skulpturés sé tij. Por sidoqofté, Alfredi, nisur edhe nga pér-
voja e tij si artist, nuk ngutej edhe aq té nxirrte pérfundime,
i bindur se ndjesité e pérshtypjet e para qé merrnin konvik-
toret nga nudoja mund té ishin té sipérfagshme, madje edhe
té rreme, dhe se vetém me kalimin e kohés, kur mes dy palé-
ve, d.m.th. skulpturés dhe konviktoreve, do té thellohej
njohja, pra vetém atéhere mund té thuhej digka pérfundim-
tare. Por pér njé fakt Alfredi ishte i bindur gé tashti: ai, si
autor i nudos, kishte ngjallur njé kérshéri té jashtézakon-
shém tek konviktoret. Pér rritjen e késaj kérshérie kishin
ndihmuar edhe njé séré historish té ¢cuditshme e gati fanta-
stike q¢ garkullonin né Qytet dhe qé kishin né gendér piké-
risht até, Alfredin (megjithése mé shumé se gjysma e tyre
ishin t& pavérteta, t& sajuara). Njéra prej historive té fundit
qé kishte béré mé shumé bujé dhe gé ishte treguar mé pas
né dhjetra variante té ndryshme nga njéri-tjetri, ishte edhe
ajo mes Alfredit dhe modelit gé i kishte shérbyer atij pér t€
realizuar nudon e mermerté. Shumé njeréz nga turma, por
edhe pérfagésues té kritikés qé¢ mbahej si e specializuar, ki-
shin soditur me oré té téra nudon, duke u pérpjekur t€ gje-
nin ngjashmérité mes saj dhe ndonjérés prej vajzave té Qyte-
tit; ishin pérmendur emra konkreté e sajuar thashetheme
nga mé fantastiket, por né pérfundim ¢do gjé kishte mbetur
e mjegullt, thjesht né kuadrin e hipotezave. Kjo edhe sepse
veté Alfredi, dhe sot e késaj dite, nuk ishte né gjendje t'i sqa-
ronte raportet qé kishte patur me modelin: kishin gene
marrédhénie eterike, krejt pa trajté, ose qé merrnin njémye ¢
njé trajta, si mjegulla e méngjesit, aq sa shpesh heré ai vinte
né dyshim edhe veté ekzistencén e modelit.
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Né dreké, Alfredi nuk u largua si zakonisht: do t& priste
edhe trenin e fundit qé do té sillte edhe ato pak konviktore
qé kishin mbetur pa ardhur. Deshi t& merrej me relacionin
qé duhej dorézuar né Drejtoriné e Pérgjithshme, kur trokiti
dera. Ishte Terezé D., bukuroshja me fytyré té pastér e té lé-
muar. Dukej e hutuar dhe e tronditur, ¢ka do t& thoshte si-
guri dhe vetébesim pér Alfredin.

— Urdhéroni, uluni, — tha Alfredi dhe i zgjati dorén. Dora
e vajzés, t€ cilén ai e shtréngoi mé shumé se ¢’duhej, u
drodh si shpirt zogu.

—Ju solla poezité, — tha Terezé D. e skuqur flaké.

Alfredi, qé kishte koh& pa paré femér qé skuqej, u ndie
papritur miré dhe né formé. Ndezi njé cigare dhe u ul prang
vajzés. Prej saj vinte njé eré e miré dhe e lagésht: si¢ duket,
kishte fare pak kohé qé kishte dalé nga banja.

— Dushet funksionojné né rregull? — pyeti befas Alfredi.

Vajza u shtang: me siguri, ishte e vetmja pyetje q& nuk ki-
shte parashikuar se mund t’i béhej. Alfredi geshi me huti-
min e saj. Pas tij geshi edhe Terezé D. Alfredi u mrekullua
nga qeﬁhj.z.l e saj e bukur, megjithése jo aq e natyrshme sa e
gruas sé tij.

— Ju studioni pér letérsi?

—Jo, ekonomi,

— NE ¢'vit jeni?

— Né té fundit.

—Ju pélgen Konvikti?

'{'ereze D., si t€ kishte vite e shekuj & e priste kété pyetje,
shpétheu papritur:

— Aspak! E urrej!

—Pse? - Eyeti. .jo pak i habitur Alfredi.

— Sepse &shté bashkési, éshté kolektiv. Ta shkatérron
unin, té I€ pa individualitet,

— Po kjo varet nga ju, nga predispozitat tuaja. ..

_ Nuk éshté !{re.!t ashtu. Konvikti &shté dinak, diabolik.
Vepron pa u ndjerg, m'eudurim t€ cuditshém, sekondé pas
sekonde, oré pas ore, dité Pas dite. Ashtu si lumi qé i lémon
e i bén té njétrajtshém gurét e tij, ashtu vepron ai me kon-

viktoret.
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— Pérséri nuk jam krejt dakord me ju. Mendoj se edhe né
kushte konvikti njeriu mund dhe duhet ta ruajé thelbin e tij.
Le t& lémohet guaska...

— Ju béni fjalé pér heronj, por ata kané vdekur prej ko-
hésh. Uné them pér njerézit e gjallé prej mishi e gjaku, pér
ata qé na sillen pérdité népér kémbé. Ata jané lémuar, jané
béré té njétrajtshém si gurét e lumit. T€ njéllojté né ecje, té
njéllojté né fjalét gé thoné, té njéllojté né mendime, té njé-
llojté né dashuri, si robotét. Po, po, si robotét!

Alfredi ndjeu t’i digjnin gishtérinjté nga cigarja e ndezur:
kishte harruar ta fikte. E shtypi né tavllén gé kishte pérpara
dhe ndezi njé tjetér. Gjithmoné e kishte ¢gmuar intelektin te
femrat, megjithése e kishte hasur tepér rrallé.

—Ju nuk e dini se ¢'kérshéri ka ngjallur skulptura juaj te
konviktoret? — pyeti Terezé D. veten mé shumé se Alfredin.
— Sepse né té ka shpirt, ka pikérisht até qé i mungon Kon-
viktit toné. Ndoshta secila prej nesh éndérron e déshiron té
ishte né vend t& asaj skulpture, qofté edhe pér njé dité, qofté
edhe pér njé gast té vetém.

— Pérse?

— Si pérse? Thjesht pér t’u cliruar nga ai burg q& quhet
Konvikt. Qofté edhe pér njé dité, qofté edhe pér njé gast.

— Po ky ¢lirim, né kété rast, a nuk do té ishte thjesht njé
iluzion? )

— Le t& jeté iluzion. Njeriu ka nevojé dhe pér to, madje
shumé. Ndoshta mungesa e iluzioneve i ka béré njerézit kaq
t& ngjashém njéri me tjetrin. Ju mund t& thoni se edhe skulp-
tura juaj éshté pjellé e njé iluzioni. E ¢’réndési ka kjo pér
mua, kur né té ka ag shumé dhimbje, aq shumé shpirt; piké-
risht ato q& mé mungojné mua dhe shogeve t€ mia.

— Ju doni té thoni se Konvikti e vret shpirtin? o

— Ndoshta jo, jo vértet kété. Por qé e zhvleréson até, g€ €
bén t& njétrajtshém e t& lémuar si gur zalli, kjo s’ka dyshim.
Dhe, pér mendimin tim, shpirti é&hté thelbi i njeriut.

— Pra, sipas jush, nuk mund t’i béhet ballé trysnisc s¢
Konviktit? . dh

— E véshtiré, e pamundur... E kam fjalén pér njercz e
jo pér heronj...
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— Po rasti juaj a s’"déshmon té kundértén e gjithé atyre qé
thaté deri tani?

Vajza nuk u pérgjigj. E skuqur nga komplimenti gé i
erdhi krejt papritur, vendosi poezité mbi tavoliné dhe u
ngrit né kémbeé.

— Jané poezité. I shihni nése keni kohé... Uné po lar-
gohem... ndoshta ju bezdisa. ..

— Aspak, — tha Alfredi me njé frymé. — Ishte kénaqési e
veganté pér mua, mund té vini kur té déshironi.

Terezé D. tha njé «falemnderit» t& lehté qé mezi u dégjua
dhe doli jashté. Alfredi u ngrit né kémbé, iu afrua dritares
dhe lévizi paksa perden. Prej aty nudoja e tij dukej né profil.
quca dhjeté konviktore, si¢ duket ato qé kishin ardhur me
trenin e f!.mc!.it, e sodisnin nga afér, Alfredi ndjeu papritur
njé keputje"te pérgjithshme t& gjymtyréve dhe u mbajt pér
hekurash t& dritares qé t& mos rrézohej. Né até gjendje e
gjeti zonjusha Z. q¢, si zakonisht, hyri pa trokitur.

— Ju jeni zverdhur, nuk jeni mira! — tha zonjusha Z. me
alarm dhe i zgjati dorén.

— Asgjé. Do mé kalojé. Ishte nje marrje e lehté mendsh, -
tha Alfredi dhf u fundos né kolltukun qé kishte mé prané.
Kérkoi njé got€ ujé dhe, si piu gjysmén e saj, u ndie mé miré.

— Sapo erdhi edhe treni i fundit, — tha zonjusha Z., duke
u ulur n€ njérin prej kolltukéve prané Alfredit. Kishte ve-
shur njé fustan té ri dhe kishte ndérruar krehjen e flokéve,

— Arritén t€ gjitha konviktorer> : .
— Té gjitha. et? — pyeti Alfredi.

— Pra, u béné njémije?
— Njémijé rrumbullak, — tha zon i é
_=Nj L lak, jusha Z. dhe geshi me z&
& larté. Alfredi dalloi ng ¢ast nj€ dhémb té florinjté né t&
djatht€ te gojes se sa]”dh? ndjeu pérséri njé martje t€ lehts
mendsh. Kishte alergji pér dhémbét metaliké, sidomos
gojén € fefﬁra‘f' Nuk i merrte mendja se mund té puthte
odon j éheré gC').]'e me dhémbeé té tillg.

_Ka nd(.,.r.”eproblem? ~ byeti Alfred; krejt automatikisht,

_ Gdo gié né rregull, vajzat jang sistemuar té gjitha. Ng
pbrémije, né ora teté, vendoset edhe shérbimi i rregullt

pOliCor'
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— Sa policé jané?”

- Dy pér ¢do turn.

— Eshté e domosdoshme prania e tyre?

— Si nuk genka e domosdoshme... C’thoni késhtu? Pa
policét, Konvikti yné do té kthehej né han.

— Gjithmoné éshté ruajtur me policé Konvikti yné?

—Jo gjithmoné, vetém kéto pesé vitet e fundit.

— Pra, dikur ka béré edhe pa policé?

— Po, por tani kané ardhur kohé té tjera. Njerézit jané
béré té kéqinj, vajzat jané térbuar...

~ Mirg, miré, — e ndérpreu Alfredi, duke lévizur dorén
me bezdi, — mund té& largoheni.

— Po uné ende s’kam mbaruar, — tha zonjusha Z. e fyer.
Dukej sikur edhe pak e do t’ia plaste vajit. Alfredi e pa i qu-
ditur dhe ndérroi ton:

— ME falni, jam pak i lodhur. Mund t& vazhdoni.

— Eshté béré tradité né Konviktin toné, qé ditén e paré té
shkollés, d.m.th. nesér, drejtori t& mbajé njé fjalim para kon-
viktoreve...

— Uné fjalim? Para konviktoreve?

— Po. Késhtu kané vepruar té gjithé para jush.

— Dhe ¢’duhet té€ them né até fjalim?

— Gjéra té pérgjithshme thuhen. Kérkohet nga konvikto-
ret rregull, disipling, seriozitet. Po t€ doni, jua pérgatis uné
fjalimin gé sonte, me shkrim. Kam pérvojé, ua kam béré
edhe drejtoréve té tjeré para jush...

— Nuk &shté nevoja, — e ndérpreu Alfredi, duke tundur
pérséri dorén me bezdi. — Kishit ndonjé gjé tjetér?

— Kisha edhe dicka, nése ju nuk zeméroheni dhe nuk ma
merrni pér t€ keq...

— Urdhéro, fol!

— Nuk zeméroni? )

— Nuk zemérohem. — Alfredi po e humbiste durimin.
Shtirja e bénte krejt antipatike zonjushén Z. )

— Ajo konviktorja e herés sé& paré, ka qené pérséri tek ju?

- Po, - u pérgjigj Alfredi.

— Dhe ka ndenjur jo pak né zyrén tuaj?

- Po.
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— E dini se kjo mund té léré shteg pér keqkuptime?

- Po. ’

—Ju po talleni me mua?

-Jo.

Zonjusha Z. pa e ¢meritur pérreth, pa ditur ¢’té thoshte
mé. U ngrit né kémbé dhe ashtu mbeti pér disa minuta.

— Marrédhéniet mes nesh mund té jené mé té drejta, mé
té mira, — tha mé né fund ajo.

— Nuk kam asnjé kundérshtim, — u pérgjigj Alfredi.

Zonjusha Z. kryqézoi krahét poshté gjoksit dhe ndenji
pér pak kohé pa folur, por mé pas, si e kuptoi kotésiné e
pranisé sé saj aty, doli jashté.

Alfredi mori frymé thellg, si té ishte cliruar papritur nga
kushedi ¢’peshé e réndg, dhe ndezi njé cigare. U kujtua pér
fjalén q€ duhej té€ mbante nesér para konviktoreve, u ngrit
dhe doli nga zyra.

1
|
!
!
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A

Né darké, Alfredi ndjeu njé déshiré té befté pér puné
dhe u mbyll né studio. Gruaja, si zakonisht né té tilla raste,
parashikoi ekzistencén e ndonjé femre tjetér dhe u mbyll né
dhomén e gjumit. Sidoqofté, incidente té tilla ishin béré
tashmé té zakonshme pér Alfredin, ndaj edhe ky i fundit
nuk e zbehu aspak déshirén e tij pér puné. Pér gati tri oré u
mor me kompozimin e tre cilindrave metaliké dhe, si u bind
se puna e tij ishte thuajse e pérkryer, vuri poshté diciturén:
Terezé D. Mé pas, u kujtua pér fjalimin qé duhej té mbante
para konviktoreve dhe mendoi té hidhte dy-tri mendime né
letér, por, sa filloi, njé¢ mundim i tillé iu duk i koté dhe e la.
Gjithmoné e kishin bezdisur fjalimet, sidomos ato né letér.
Megjithése né kété rast ishte dicka tjetér, béhej fjalé pér njé
situaté krejt t& vecanté: nesér do té kishte pérballé jo dhjeté
a pesémbédhjeté veta, por njémijé, njémijé konviktore, njé-
mijé femra té cilat, pa dyshim, prisnin prej tij dicka krejt
ndryshe nga drejtorét paraardhés, njé fjalim krejt té veganté
¢ origjinal. Kjo lidhej, pa diskutim, me skulpturén e buj-
shme vendosur né oborr, autor i sé cilés ishte pikérisht ai,
drejtori, kujdestari i Konviktit. Paré né kété kéndvéshtrim,
fjalimi i tij i nesérm para njémijé konviktoreve ishte dhe njé-
faré prezantimi, madje, théné pa friké, prezantimi i paré.
Sepse gjaté gjithé javés né té cilén kishte vazhduar ardhja e
conviktoreve, Alfredi ishte shfaqur pak ose aspak né mjedi-
set ¢ Konviktit, duke u mbyllur né zyrén e tij. Thuajse t€
gjitha konviktoret nuk e njihnin fizikisht kujdestarin e tyre,
pér faktin e thjeshté se ai, gjaté gjithé asaj jave, kishte dalé
né Konvikt né méngjes herét, kur ato ishin né gjumé, dhe
ishte larguar né dreké, kur ato pushonin. Vetém njé konvik-
tare, Terezé D., mund té mburrej se e njihte disi até.
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Né kushte té tilla, ai ishte prezantuar para konviktoreve
pérmes dy burimeve té térthorta; sé pari, pérmes historive
qé€ qarkullonin rreth tij dhe qé nuk ishin té pakta, megjithése
gjysma t€ pavérteta e té trilluara; sé dyti, pérmes nudos sé
vendosur para Konviktit e &, pa dyshim, kishte ngjallur
kérshéri e kureshtje té pazakonté. Duke gené té térthorté, t&
dy burimet ishin béré shkak qé rreth figurés sé¢ Alfredit t&
hidhej njé vel enigme e misteri, cka ai e kishte parandjeré in-
tuitivisht g€ né fillim, ndaj dhe nuk ishte befasuar edhe aq,
kur njé fakt t€ tillé e kishte pohuar edhe konviktorja e bukur
Terezé D. Prandaj dhe né rrethana t& tilla, kur pér té ishte
krijuar njé pérfytyrim i caktuar (ndoshta edhe i idealizuar e
disi iluziv), fjalimi i nesérm para njémijé konviktoreve merr-
te njé réndési t€ veganté. Me paragitjen e tij té nesérme, Al-
fredi mund ta griste n€ gast até vel enigme e misteri q& ia ki-
shte hedhur pérsipér vetes mjeshtérisht. Ose mund ta bénte
edhe mé enigmatik, edhe m& misterioz; kjo varej prej tij,
vetém prej tij.

Nesér duhej t& ishte sa mé i vecanté, sa mé origjinal. N&
té gjitha. Q& né veshje, né mimiké, né timbrin e zérit, né 1&-
vizjet e duarve, né pérgendrimin e shikimit, n& fjalén q& do
t& mbante (aty sidomos!). Paragqitja e tij nesér s’duhej t'u
kujtonte konviktoreve asgjé nga kujdestarét e méparshém.
Ai ishte Alfred D., autori i nudos s& famshme, qé mbante
mbi shpiné€ sa e sa histori t& bujshme. Nesér.

Nesér.
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Té nesérmen né méngjes, Alfredi u zgjua nga zilja e te-
lefonit. Tringéllima e saj ishte e mprehté, dhe ai pati ndje-
siné e férshéllimés sé gjarprit diku rrézé veshit. Me bezdi
ngriti receptorin. Ishte zonjusha Z.

— Mbrémé ka ndodhur nj€incident i réndé, — zéri q€ pér-
tej telit ishte agresiv dhe ndjellakeq.

— Cfaré? - pyeti Alfredi, duke mbuluar shpatullén e
zhveshur té sé shoges.

— Njé gjahtar ka fjetur mbrémé né Konvikt, gjith€ natén,
— z&éri matané késaj radhe ishte disi ironik.

- Njé gjahtar... né Konvikt? Po ¢’dreqin kérkon njé
gjahtar né njé konvikt femrash? — Alfredi u ngrit ndenjur.

— Nuk thashé gjahtar sorrash, po gjahtar konviktoresh, —
zéri matané ishte béré nervoz.

Alfredi geshi me zhurmé: u kujtua pér até skorté té rinjsh
qé silleshin rreth mureve t& Konviktit dhe qé njiheshin me
emértimin giabtaré konviktoresh. Dikur, pér fare pak kohé,
edhe ai kishte béré pjesé né njé skorté té tillé, atéhere kur
ishte pa kapur daltén me dor€.

~ Juve ju vjen pér t& qeshur? Nuk shqetésoheni pér kété
fakt trondités? — zéri matané pérpélitej si shpend i plagosur.

— Shgetésohem g& ¢’ke me t&, — tha Alfredi patetik, duke
vézhguar me bisht té syrit zgjimin e mundimshém t& s& sho-
qes. Gjithmong e kishte pérjetuar me kureshtje kété akt, sido-
mos atéhere kur zgjimi ishte i detyruar, kur realizohej mé
shpejt se zakonisht, sic po ndodhte edhe tashti: gruaja rrotu-
llohej pér disa caste népér shtrat, pastaj kryqézonte duart
para, thua se képuste vargonité e kushedi ¢’éndrre t€ llahtar-
shme dhe, né fund, kapakét e syve rréshqisnin me mun
lart, si té kishin pérsipér njé peshé té réndé. Né kéto gaste Al-
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fredit i kujtohej ajo shprehja e réndomté, sipas sé cilés buku-
ria e vérteté e njé femre vlerésohet realisht menjéheré pas zgji-
mit té saj, dhe ia pohonte vetes se kishte njé grua t& bukur, gé
gjithsesi meritonte njé sjellje mé t€ miré nga ana a tij.

— C’ka ndodhur? — pyeti gruaja pérgjumshém.

— Asgjé me réndési, — u pérgjigj Alfredi, — njé gjahtar ka
fjetur mbrémé né Konvikt.

Gruaja nuk tha gjé, i ktheu shpinén dhe, pa kaluar as
edhe njé minuté, filloi t& gérhasé. Alfredi geshi me zhurmé.

— Ju po talleni? — zéri matané pikonte zhgénjim dhe
fyerje.

— Mé falni, — tha Alfredi, — nuk e kisha me ju.

— Si nuk e keni me mua? Ne me ju, pardon, ju me mua
po flisni...

— Dakord, dreqi e mori, — Alfredi po béhej nervoz. — Uné
me ju po flas, vetém pak mé paré nuk e kisha me ju...

_ Pra, nuk keni dégjuar asgjé nga ato qé kam théné uné?

_ Té gjitha zonjushé&, madje me vémendje t€ madhe.

— Dhe nuk shqgetésoheni?

— Shumé, zonjushé.

— Ju jeni i ri né detyré dhe nuk i kuptoni pérmasat e kétij
skanda...

— Pérpiqem t’i pérfytyroj , zonjushé.

— Ju pérséri po talleni?

—"Aspak, zonjushé, madje po filloj té shqetésohem aq sa
dhe ju...

— Ajo vajzé duhet pérjashtuar menjéherg, pa asnjé cere-
moni, duhet béré shembull pér t& néntéqind e néntédhjeté e
nénté té tjerat. Mé kuptoni? Ka kohé g€ né Konviktin toné
nuk ka ndodhur njé skandal i tillé. Duhet pérjashtuar
menjéheré, g€ sot. M€ kuptoni?

— Ju kuptoj, zonjushé.

_"Uné them se masén e pérjashtimit mund t’ia komu-
nikoni gjaté fjali{liit qé dp té mbani sot, §§ht§ n.jé.ra‘st. id_ea1.:
Madje s'do t€ kishte asgjé t& keqe g€ i gjithé fjalimi juaj té

érqendro'hej rreth kétij skandali. Eshté njé rast i bukur pér
i filluar mbaré punén, pér t’u treguar né lartésin€ e detyrés

uaj Me kété mas€, autoriteti juaj do té rritet tepér...
S .
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— Eshté dakord Késhilli i Konviktit gé ajo vajzé té pérja-
shtohet?

— Plotésisht. Kam biseduar veté me té gjithé anétarét.

— Sikur ka njé posté policie né hyrje té Konviktit? — tha
Alfredi me gjysmé zéri.

— C’keni me policét? Nuk kané faj ata! I gjithé faji éshté i
vajzave, — z€ri matané tashmé ishte béré krejt i sigurt.

— Miré, tani po vij aty, — tha Alfredi plogésht dhe u bé
gati ta mbyllte telefonin, kur befas u kujtua dhe pyeti:

—E dini emrin e konviktores?

— Po. Terezé e quajné. Terezé D.

Alfredi mbylli telefonin dhe u ngrit né kémbé. Gjunjét i
dridheshin lehté. \
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Zonjusha Z. hyri né zyré pa trokitur dhe e njoftoi Alfre-
din se t& gjitha konviktoret ishin mbledhur né oborr dhe
prisnin daljen e tij. Gjithashtu, ajo tha se fjalimi duhej mbaj-
tur n€ Ballkon, cka sipas saj do té rriste efektin e fjaléve,
nisur edhe nga lartésia mbizotéruese q& kishte Ballkoni;
zonjusha Z. nuk harroi t& shtonte edhe se t& gjithé kujde-
starét paraardhés aty i kishin mbajtur fjalimet. M& pas ajo
deshi t€ bénte njé vérejtje pér veshjen e eprorit té saj, gé s’iu
duII: aspak serioze dhe ceremoniale, po nuk guxoi dhe doli
jashté.

Alfredi ndezi njé cigare dhe, tek ndigte me kureshtje
rrathét e kaltér t& tymit, kujtoi me tmerr se nuk kishte asgjé
té pércaktuar rreth asaj g€ do té fliste para njémijé konvikto-
reve. Ajo g€ tash ishte mbizotéruese né trurin e tij mund té
quhej thjesht rrémujé: paragrafz librash té lexuar kushedi se
ku e thénie njerézish t& shquar té mbetura né kujteség, ide e
konkluzione t& tijat vetjake, rreth botés, njeriut, moralit,
pérvoja historish e ngjarjesh konkrete, t& gjitha kéto i harbo-
nin né vet‘i‘;dlle pa kurrfaré rregulli e rendi, si kuaj freképu-
tur. Dhe né ‘mes t€ gjithé késaj katrahure, qé té kujtonte ta-
blloté e Dalis€, shfaqej heré-hers, i réndz e ulérités, si dem i
ngecur né balt€, skandali i Terez& D.

Alfredi 1évizi palfsa perden e najlonté dhe né ¢ast e nuha-
ti tendosjen e turmés qé priste aty poshté. Befas u ndie miré
dhe i kth]fllet, f_lkl} cigaren dhe doli nga zyra. Ballkonin e la
pas. Kurré nuk i kishin Pelqyer ballkonet. Gjithmoné i kish-
te quajtur sl peq‘)].ek‘]'e. te mjera t& njeriut pér t'u shképutur
nga toka, nga fati i tij i paracaktuar. Konviktoreve do t'u fli-
ste te shkallét, krejt para tyre, i barabarté me to. Nése do t&
dinte, do té lartésohej menjéherg ng sy té tyre. Né té
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kundért, do té rrézohej pértoké. Ishte né dorén e tij dhe
s’varej aspak nga Ballkoni. Né fund té fundit, nuk ishte krejt
vetém, kishte skulpturén qé priste atje jashté.

Doli. Papritur ndjeu njé goditje té befté diku mes ballit
dhe kémbét iu morén: njémijé fytyrat e bukura femérore té
ngurosura né pritje dhe t& njémijé shikimet e fokusuara né
njé piké ishin shumé, tepér shumé pér njé artist si ai. E
ndjeu té domosdoshme té mbahej diku gé t& mos rrézohe;j.
Turma aty para, thuajse instinktivisht e kuptoi nevojén e tij,
dhe u hap paksa né mes, aq sa ai ta dallonte skulpturén. Ura
u vendos né cast. Ai u ndie krejt miré dhe u bé gati € fliste.
Por befas ndodhi ajo té cilén ai as qé e kishte parashikuar se
mund t'i ndodhte ndonjéheré: harroi té fliste; nuk i kujtohe-
shin mé fjalét q¢ mbéshtillnin si guacka sendet, nocionet,
ideté; nuk i dinte mé ligjésit€ e lidhjes s& shkronjave njéra
me tjetrén, e mé pas, t€ fjaléve. Vetédijen e ndiente krejt t&
bardhé e té ngriré, si fushé dimérore, t€ paafté pér té pjellé
dicka. E megjithaté, heshtja e tij aty zgjati fare pak. Ai e
ndjeu lévizjen e buzéve dhe e kuptoi se po fliste. Vegse
aspak mé me ndihmén e kujtesés a t€ vetédijes, aspak. Meka-
nizma té tjeré, diku brenda tij (ndoshta nénvetédija, ndoshta
shpirti), ishin véné né lévizje dhe po e ndihmonin. Ai prej
kohésh i kishte quajtur t& ndryshkura kéto mekanizma, qysh
pas pérfundimit & nudos s tij, dhe as g€ kishte shpresuar se
ato mund t’i hynin ndonjéheré né puné, sidomos, para njé
turme, para njé kolektivi, si¢ po i ndodhte sot.

Vetém kur dégjoi duatrokitjet dhe ulérimat aty para
kémbéve té tij, e kuptoi se fjalimi kishte pérfunduar. U bé
eséll, duke ndjeré se si vetédija-po e rifitonte térésisht terre-
nin e humbur pak mé paré, dhe u vu té sodiste konviktoret.
N& cast e kuptoi se ajo turmé tash e adhuronte. Ishte njé
adhurim i veganté, gati-gati instinktiv, thuajse i ngjashém me
adhurimin qg ka e hipnotizuara pér hipnotizuesin. Po, po, a1
e kishte hipnotizuar até turmé, duke i hedhur pérsiper
shkulme shpirti e nénvetédijeje, né njé kohé kur pérret!
ishte e véshtiré t& ndeshje dhe né atome té tilla. Befas, krejt
papritur, diku né cep té trurit i vetoi njé ide: ta pqshtonte
até turmé prej njémijé konvikroresh! Brenda njé viti! Duke
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filluar sulmin qé nesér! I ktheu shpinén dhe hyri né Kon-
vikt. Pas dégjoi hapa. Ishte zonjusha Z.

— Uné do t€ ankohem lart! Ju nuk keni folur si kujdestar
Konvikti, por si drejtor Cmendine, — tha ajo.

— E sakt€, — tha Alfredi dhe u mbyll né zyré.

Kur doli nga Konvikti, nuk ndjeu kurrfaré déshire té
kthehej né shtépi. As t& takohej me njeri. U end bregut té
Ligenit, duke ndjekur me kureshtje ritualin e peshkataréve
qé nga vendosja e karremit ng& grep e deri tek futja e peshkut
t€ z€né€ né trasté. Ndérsa largohej pa rreth e rrotull dhe, si u
sigurua se nuk e dégjonte njeri, tha me z& té larté:

— Késhtu kam pér t'i zéng ts njémijé peshqit e mi té arté,
njé nga njé. :

vvvvvvv
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Né shtépi u kthye né mbrémje, voné. Puthi lehté né fage
gruan dhe geshi krejt pa shkak.

— Ke piré? — tha gruaja.

—Jo, — tha Alfredi. — Pse?

—Ku ta di uné. Dukesh si i dehur.

— Nuk kam asgjé, vetém jam pak i lodhur, — tha Alfredi
dhe kérkoi t'ia sillnin darkén né studio.

'Né studio ishte rrémujé. Ai largoi nga kolltuku punén e
tij t& fundit, kompozimin me tre cilindra, dhe u ul. Ndezi
njé cigare dhe u shtrig. Ndihej i papeshé, i afté pér té béré
gjéra té jashtézakonshme. Pastaj u vu t€ riprodhonte t&
giithé skenén e fjalimit n& méngjes para konviktoreve, por
nuk kujtonte asgjé, me pérjashtim té magjepsjes sé turmés
né castin kur ai kishte pérfunduar. Shtangien e turmés po,
até e kishte t€ ngulur né kujtesé deri né detajet mé t€ imta,
deri né hollésité mé t& panevojshme. N& ato gaste, ajo turmé
prej njémijé konviktoresh i kishte ngjasuar me njé trup, me
njé organizém té stérmadh g€ kishte gjetur befas shpirtin,
zemberekun e kurdisjes. Até zemberek qé né pamje t€ paré
dukej i ndryshkur, e kishte kurdisur ai, me fjalét e théna. Ai
ishte béré shpirti, nordi i asaj turme. Ajo turmé e adhuronte
tashmé, kjo s’kishte piké dyshimi. Dhe mbi kété adhurim ai
do t& ndértonte dhe do ta zbatonte planin e tij. Ani pse, né
véshtrim té paré, ai plan dukej njé ¢gmenduri e vérteté. Ani
pse. Alfredin e kishin lodhur, e kishin velur vogélsirat me t€
cilat ishte e mbushur jeta e tij dhe t& cilave ishte aq e vésh-
tiré t'u shmangeshe, me gjithé pérpjekjet e vazhdueshme @
bénte pér ta arritur digka té tillé, Ndérsa pushtimi i asa)
turme prej njémijé konviktoresh ishte digka tjetér, ishte
dicka e mrekullueshme, ndonése tingéllonte si absurd, st
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¢menduri. Por ndoshta pikérisht pér kété ishte digka e
mrekullueshme, pér realizimin e sé cilés ia vlente té rre-
zikoje. Njémijé femra té joshura prej tij, njémijé shpirtra,
njémijé késhtjelléza t& pushtuara brenda vetém njé viti! Njé
¢menduri? Ndoshta pér t& tjerét, pér gjahtarét e konviktore-
ve, pér shembull, gé aspironin qofté edhe njé pushtim t&
vetém gjaté gjithé vitit. Ndérsa pér t&, pér Alfredin, ishte njé
mundési g€ mund t& béhej realitet me pérkushtim, vullnet e
kémbéngulje. Sepse ai ndryshonte nga té tjerét, ai gjithmoné
i kishte paré nga lart ata. Cka tingéllonte absurde pér té
tjerét, pér Alfredin ishte normale. Késhtu edhe né rastin e té
njémijé konviktoreve...

— ME& miré fol né telefon sesa me vete, — i tha gruaja g&
kishte hyré né studio pa u ndjerz,

Alfredi e pa i quditur gruan e tij, thua se ajo sapo kishte
zbritur nga njé planet tjetér.

— Crri si buf? Té kérkon né telefon Drejtori i Pérgjith-
shém, thoté se &hté urgjente.

Alfredi u lodh né gast dhe hogi kémbét zvarré sikur
shkonte né vendin e ekzekutimit. Zbritja né botén reale, né
botén e gjérave té€ zakonshme e banale, kishte qené krejt e
papritur. Telefoni, té cilin e ngriti me pértesg, iu duk si dora
e njé té vdekuri.

— Fjalimi g€ keni mbajtur sot para konviktoreve ka gené
skandaloz! — Drejtori i Pérgjithshém i Konvikteve dukej i
acaruar.

— Ashtu?! — béri t& quditurin Alfredi. — Ndérsa mua m’u
duk i suksesshém. N& fund pati duartrokitje.

— Kjo nuk do té thoté se fjalimi ka qené i suksesshém.
Ndodh gé turma t€ duartrokasé edhe njé koncert t& dobét.

Alfredi u pértyp. E kuptoi q& Drejtori i Pérgjithshém
sonte duhej marr€ seriozisht. C. mori zemér nga heshtja e
- yartésit e tij dhe vazhdoi:

_ Keni fo!ur gati gjysmé ore dhe asnjé fjalé pér rregullo-
ren, disiplinén, det)’fat, moralin e Konviktit. N& até gjysmé
ore vetém budallallége keni folur, t& denja pér njé drejtor

mendine dhe jo pér njé kujdestar t& njé institucioni serioz
sic ésht€ Konvikti yné.
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— Ku géndrojné kéto budallalléqe, zoti drejtor? — Alfredi
po e humbiste durimin dhe mezi u mbajt qé t&€ mos e mbyll-
te telefonin,

— Po si ta them... — zéri matané nuk e kishte mé siguriné
e fillimit. — Nuk keni folur asgjé pér rregulloren, pér fillimin
e vitit shkollor. I gjithé fjalimi juaj njé jerm ka gené... Shpir-
ti, shkretétira e anonimatit, humbja dhe ruajtja e thelbit e ku
ta di uné ¢’brogkulla té tjera keni nxjerré nga goja. ..

— Por ju duhet ta dini se...

— Ju lutem, mos mé ndérprisni, — z&ri matané ishte béré
pérséri autoritar dhe i sigurt. — T€ pakeén pér skandalin qé&
ndodhi njé naté mé paré duhej té flisnit patjetér, duhej béré
shembull ai rast, qé t& mos pérséritej mé&. Mé kuptoni?

— Ju kuptoj, do ta shqyrtojmé kété rast, qé nesér.

— Dhe té dilni me masé konkrete, ndoshta jo me mé ek-
stremen, si¢ éshté pérjashtimi.

— Dakord, — tha Alfredi me zé té ulét, duke ia pohuar
vetes se, sidogofté, miku i tij i rinisé kishte njé thelb pozitiv.

— Edhe nga uné mund té vini ndonjéheré, kemi gené miq
dikur. Ndérsa pér fjalimin duhet t& bindeni se ka qené njé
marrézi g€ s'duhet pérséritur mé. Uné i kuptoj dhe i dua ar-
tistét, por njé fjalim t& tillé si ai i juaji s’kam se si e pranoj.
Né fund t& fundit, kur ishit kaq i pasigurt, mund ta shkrua-
nit né letér dhe ta lexonit para konviktoreve, si¢ kané béré
té gjithé paraardhésit tuaj.

_ Ndoshta keni té drejté, — tha Alfredi i lodhur dhe me
déshirén gé ajo bisedé té mbyllej sa mé shpejt. - Por-edhe
ju pak si shumé u besoni agjenteve tuaja. Me siguri, inter-
pretimi qé i kané béré fjalimit tim ka qené i gabuar dhe
tendencioz. }

— Nuk ka kurrfaré tendence. Uné fjalimin tuaj e kam t€
regjistruar, té gjithin, nga fillimi deri né fund. — Zéri matanc
kishte kénaqésiné e pasthirrmés sé gjahtarit qé, pas nJ¢
pritjeje t& gjaté, ka zéné mé né fund viktimén né cark. "

— Si?! Ju e keni té regjistruar fjalimin tim?! - Alfredi fi-
lloi té dridhej nga emocionet. L.

— Po, & gjithin, nga fillimi deri né fund. Njé reg]lSF_ﬂmt !
pastér, i denjé pér Pavarotin. — Gjahtari matan¢ po shijonte
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deri né ekstazé pérpélitjet e viktimés né gark, duke e shfaqur
hapur déshirén qé ta vazhdonte lojén e tij sa mé gjaté.

— Nuk talleni? Vértet e keni té regjistruar fjalimin tim?

— Po. Mund té vini ta dégjoni.

— QE tani! — tha Alfredi dhe mbylli telefonin pa i léné
kohé atij matané ta shprehte habiné.
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Kishte kaluar mesnata dhe Alfredi rrotullonte népér duar
até, kasetén e vogél, pa u besuar syve. E megjithaté gjo ishte
aty, peshonte ndér duar: e vockél, e zezé, me dy rrathé né
mes si dy sy misteriozé.

Kishte ndodhur dicka e c¢uditshme, njé paradoks i vér-
teté: zonjusha Z., me déshirén pér t’i béré keq, pér ta kom-
prometuar pérfundimisht, ia kishte incizuar téré fjalimin,
duke i béré késhtu, pa dashjen e saj, njé nder, njé shérbim té
jashtézakonshém.

Alfredi kishte gené i bindur se fjalimi i tij i méngjesit, ajo
dalldisje si n€ jerm, ai shfrim gati instinktiv i pavetédijes, ki-
shte humbur, ishte zhdukur, ose — késaj mundésie ai ishte
mé i prirur t'i besonte — ishte regjistruar né kujtesén e kon-
viktoreve (a nuk &éshté ¢do kujtesé njerézore njé si shirit ma-
gnetofoni?) por gg, gjithsesi, me gjithé unitetin e kolektivite-
tin qé presupozonte Konvikti (ky unitet s’'mund té banali-
zohej deri né njéllojshmériné e té njémijé kujtesave), as q€
duhej pritur njé regjistrim besnik; madje mé e sakté do té
ishte té shpresoje pér njémijé variante té regjistruara t€ aty
fjalimi méngjesor, cka lidhet me até qé thamé pak mé sipér,
pra me faktin e thjeshté se, edhe né& kushtet e njé konvikti,
intensiteti dhe interesat e kujtesave nuk ka se si t& jené t€
njéjta, por nése pér njé cast supozohej e kundérta (munc.ies}
té cilén Alfredi e kishte cuar disa heré népér mend gjate
dités) d.m.th. q¢é Konvikti me té gjithé mekanizmat € 1) ki-
shte imponuar njé kujtesé té vetme, njé kujtesé t& pérgjithsh-
me, njé makrokujtesé ku ishin té shkrira t& njémijé kujtesat €
vockla, atéhere po: duhej besuar e shpresuar né mrekwine:

o s o . . P SR LT s ko klshte
né njé regjistrim besnik té fjalimit; por edhe nése XJO -
ndodhur, pra qé fjalimi té ishte regjistruar besnikérisht n¢
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makrokujtesén e supozuar, riprodhimi i tij, dégjimi i tij ishin
krejt té parealizueshém, sepse do té ishte ¢cmenduri e vérteté
t€ vije si né kor t& njémijé kujtesat — q&é pérbénin makroku;j-
tesén e Konviktit — pér ta riprodhuar até fjalim; mbetej pra
mundésia e paré: ajo e regjistrimit t& fjalimit né njémijé va-
riante, mundési t€ cilén Alfredi pér njé cast e kishte véné né
dyshim duke arsyetuar se né kohén kur ishte mbajtur fjalimi
i tij turma prej njémijé konviktoresh kishte qené e hipnoti-
zuar, e pavetédijshme (si dhe ai veté) dhe se né kushte t&
tilla, kur ve¢ pavetédijet kishin hyré n& rezonancg, kujtesat
(makrokujtesa ose kujtesat e vockla) as qé kishin funksio-
nuar, ¢cka do té thoshte se fjalimi nuk ishte regjistruar, ose
ishte regjistruar fare turbullt, si¢ ndodh pér shembull me
éndrrat.

Sidoqoft&, Alfredi nuk e lodhi mé veten me zhbirilime t&
tilla. N& duar kishte kasetén, kishte pavetédijen e tij. Kjo
ishte fantastike, e mrekullueshme. Futi kasetén ng& barkun e
magnetofonit dhe shtypi butonin. Ishte ora dy pas mesnate.

Gruaja, aty prané, flinte.

Edhe bota, matané, flinte.
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Dy syté e médhenj né barkun e magnetofonit u turbu-
lluan, mandej u dégjua njé gérvimé e lehté dhe, mé€ pas, njé
z& i cuditshém, gérryes, i largét, si t& vinte prej thellésish
giellore. Alfredi njohu zérin e vet:

“Shpirtra qé vuani! Uné jam i bindur se ju vuani, qofté
edbe pér faktin e thjeshté se vuan shpirti im. Por ju vuani dy-
fish, sepse jetoni né Konvikt, thithni ajrin e Konviktit, merrni
frymén e tij. Jam i bindur se ju e urreni Konviktin me té
gfitha rregullat e ligiet e tij, sepse edbe uné, dikur, ¢ kam
urryer, derisa 1a mésova té githa vidat, té gjitha hilet. Dbe
nxora njé mésim, té cilin jua késhilloj edbe juve: mobojeni
Konviktin, mos e pérfillni até, késhtu dbe vetém késhtu nuk
Lthebeni né vida, né burma , né simbole té tij. Uné e kuptos
miré se nuk éshté aspak e lebté té mobhobet Konvikti duke
qené anétar i ti, duke qgené konviktor, pérkundrazi, éshté
tmerrésisht e véshtiré, e mundimshme, sepse Konvilti Eshté si
kéneta: té josh me ekzotikén, me misteret e saj, e mandej té
pérbalt, té thith té térin, derisa edbe ti béhesh pjesé e asaj ké-
nete: méson té férshéllesh si giarpérinjté, té guasésh si bretko-
sat, té dibatésh si kallamishtet e félligura. Deri para se € vija
kétu uné dyshoja né ekzistencén e shpirtit, gati-gati po binde-
sha se shpirti kishte vdekur ose jetonte si reltke muzeu diku
né ndonjé trup té vetmuar. Sepse e njob miré Konviktin,
forcén e tij diabolike. Cdo Konvikt ka njé shpirt té vetin g¢ €
pérpunon, e ndryshon népér kobéra, njé shpirt g/iga”d q¢é
bluan si mokér shpirtrat tuaj prej fryme. Pikérisht me kété
miell, me miellin e shpirtrave tuaj, gatubet Shpirti ¢ Madh
Konyiktit. Bluaria e shpirtrave tuaj vazhdon giaté, S94me
graté, dbe ju mos mé thoni se nuk e keni ndjeré ulérimén e

tyre nén peshén e réndé té guréve té mokrés qé sillet e sillet
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pérjetésisht. Edbe uné, sidomos netéve me héné, e kam ndjeré
ulérimén e tmerrshme té shpirtrave tuaj, shpeshberé edbe jam
stérpikur me giakun e tyre, duke paré se si mbeteshin ca njolla
né shpirtin tim, ca njolla qé s’do té shlybeshin kurré, Uné jam
gézuar si fémijé, gézimi im ka qené mé i madh se i Kolombit
kur zbuloi Amerikén, sa heré qé jam ndeshur, sa beré gé kam
buluar ndongé shpirt qé i kishte shpétuar mokrés sé Konvik-
tit. Sepse ndodb qé ndonjé shpirt ¢'i shpétojé bluarjes, miellé-
zimit (0 Zot, sa e mundimshme éshté njé gié e tillé!) dbe té
mbijetojé, ant pse i sakatuar e i grakosur. Por gurét e mokrés
sé Konviktit po bében giithnjé e mé té réndé, dbe mundésia e
shpétimit té shpirtrave pa u bluar — giithnjé e mé té rrallé, cka
/ dg té thoté se sot mé e lebté éshté 1é zbulosh njé kontinent té
ri, sesa njé shpirt té pacénuary Késhtu kujtoja uné, késhtu
mendoja deri para se té vija kéty, sepse i drubesha tepér dia-
bolizmit té pérbindéshit. Konyikt; éshté si shkretétira. Réré
dhe vetém rc:}'.;ff,"','kokrrz'za té vockla té gdbendura me durim
nga era e myecvjecaréve, qé ulérijné né anonimatin e tyre té
ver ‘?b_e e 5./"‘3'?- Duna dbe vetém duna, té njétrajtshme deri
ne za@ote{z. Tek-tuk, né té rrallé (o Zot, sa rrallé!) ndonjé oaz.
Kjo éshité shkretétira. Ky éshté Konpikti Késhtu kujtoja uné
eajb{ pér Konviktin toné. Por ndoshta jam gabuar. Uné kam
véné skulpturén time, shpirtin tin, lakurig aty para jush. Dhe
Ju e /gen_z kuptuar até, e keni ndjeré até, cka do té thoté se
Kgnvzktz ende nuk ka fituar Pérfundimisht mbi ju, se mokra e
tzj ende nuk ka bluar ¢do gé tuajen, Ose, mé sak, ka bluar
¢do gjé, por ende jo thelbin ¢ shpirtit. Sepse ¢do gié né kété
boté e ka njé thelb. Edbe shpirti e ka thelbin e vet. Até ruaje-
. Duke“e mohuar Konviktin, Dyke mos e pérfilluar até. Le
tju thoné se bota tash mijérg e mijéra vjet jeton mbi bazén e
Konvikteve. Mos u beson;! Le tju kércénojné me pranga,
avqe ap?kalzpse.. Mos u frikéson:i Jetén e keni té shkurtér (o
Zot, sa te S/?éurter e ,%em'.’), éshté krim t'ia falésh Konviktit
qofté edhe njé Sé‘koﬂt?e 1€ sajén. Mohojeni Konviktin, ani pse
qubeni koﬂvz,?toré- S mund ta moboni? Ku ta di uné... Secila
prej jush le £ gg/ec{/)e e i pérpunosé veté armét. Pér shen.
bull dashuria Eshté njé armé. Pér shembull arti éshté njé
armé. Pér shembull krenaria éshté nié armé. Mund t6 mé
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thoni se kéto armé tani jané té ndryshkura, se i ngrasoné paji-
meve té Don Kishotit. Ndoshta keni té drejté, ndoshta jo. Po a
nuk éshté e gjithé odiseja e Don Kishotit njé pérpjekje tragjike
pér t'u shképutur nga prangat e Konviktit? Uné késhtu men-
doj, pérderisa ende nuk jané 2buluar armé mé efikase sesa ato
qé pérmenda pak mé sipér. Mé miré le té jemi nga pak Don
Kishoté, sesa grimca rére né anonimatin e shkretétirté té Kon-
viktit. Bébuni mé miré viktima té iluzioneve tuaja sesa té
giabtaréve qé presin atje jashté. Mohojeni Konviktin qé té
mos bébeni skllave té tij. Uné jam me ju.”

Kagq ishte fjalimi. Mandej, pér pak gaste, njé heshtje si
prej varri, dhe mé pas njé stuhi ulérimash: ishte turma qé, né
ekstazé, miratonte dhe duartrokiste.



50 Ridvan Dibra

14

Alfredi e vuri pérséri kasetén dhe e dégjoi edhe njé heré
tjetér krejt fjalimin. Mandej edhe njé heré tjetér. Edhe njé
heré... Derisa iu duk se e kishte mésuar pérmendésh, t&
térin. Ndezi njé cigare qé i shijoi s& tepérmi dhe u shtriq né
kolltuk. Kishte gené njé fjalim i mrekullueshém: disi eterik,
i patrajté, njé shpérthim i befté i pavetédijes. E vuri pérséri
kasetén dhe, ndérsa ndiqte lévizjen monotone t& shiritit, u
bind se né até fjalim ishte vet& thelbi i tij si artist dhe si
njeri.*Tha me vete se thelbi i ¢do njeriu ruhet né pavetédije,
i pélgeu ky mendim dhe e shénoi diku, pa e vraré fort
mendjen se njé pérfundim té tillé (apo dicka tjetér t& pé-
rafért) mund ta kishin nxjerré edhe té tjeré para tij. E vazh-
doi arsyetimin, duke shtuar se vetédija ishte guaska qg l&-
mohet, ndryshon, pérpunohet, pérshtatet e, pse jo, edhe
thyhet né vartési té kushteve e rrethanave né té cilat ndo-
dhet njeriu. Njé guaské e forté e ruan thelbin. N& t&
kundértén...

U ngrit né kémbeé dhe filloi & sillej népér studio. Ndihe;j
mir€, tepér mir€, i mbushur me vetvete, madje heré-herz ki
shte pérshtypjen se vetvetja po i derdhej nga syté, si léngu
nga njé en€ e mbushur plot e pérplot. Ai kishte njé thelb &
pacénuar! Kjo ishte e mrekullueshme. Fantastike. Sepse
deri para palg orésh s’kishte besuar né asgjé, as né veten e
tij. Sepse deri para pak orésh e kishte kujtuar t& prishur, t&
kalbur, thelbin e tij. Por kishte mjaftuar ajo kaseté e vockal,
e zezé, g€ né honet e shpirtit (& tij t& ndodhnin ndryshime e
zhvendosje gati-gati t& pabesueshme. Ai e kishte ruajtur
thelbin! Po, po, e kishte ruajtur t¢ paprishur. E déshmonte
ajo kaseté € vockél dhe e zezé q& ndrynte brenda pavetz-

dijen e tij...
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...Dhe té mendosh se deri para pak orésh ai e kishte
quajtur veten té€ mposhtur nga trysnia e Konviktit, me gjithé
pérpjekjet e vazhdueshme pér t’iu shmangur késaj trysnie,
pérpjekje qé béheshin gjithnjé e mé té dobéta, pérpjekje qé
dukeshin gjithnjé e mé té kota. Déshmi e késaj lodhjeje ki-
shte gené edhe arti i tij i kohéve t€ fundit: gjithnjé e mé i
mjegullt, gjithnjé e mé abstrakt, rrjedhojé e drejtpérdre;jté e
atyre mosmarréveshjeve e grindjeve té vazhdueshme mes
guaskés e thelbit, mes vetédijes dhe pavetédijes. Derisa ki-
shte ardhur njé gast kur ai e kishte quajtur t& kalbur Unin e
tij. Por jo, nuk ishte ashtu, ai kishte mbijetuar. Para njémijé
konviktoreve ai ishte paraqgitur me thelbin e tij, me Unin e
tij dhe kishte pasur sukses t& bujshém. Pikérisht mbi bazén
e kétij prezantimi ai do t€ ndértonte dhe do t€ zbatonte pla-
nin e tij, até té pushtimit t& njémijé shpirtrave feméroré.
Themelet tashmé ishin hedhur: t& thella, té forta, origjinale,
ani pse disi t&€ vagullt — si ¢do prodhim i pavetédijes. Tani
duhej té ngrinte muret. Kishte njé vit kohé. Jo pak, po té
mendoje se pér themelet i ishin dashur vetém tridhjeté mi-
nuta. Por kétu dilte njé problem (Alfredi u ul pérséri né
kolltuk dhe ndezi njé cigare tjetér): nése themelet i kishte
hedhur pavetédija e tij, me muret ndryshonte puna, ato
duhej t'i ndértonte vetédija; ishte krejt absurde t& kérkoje
angazhimin e pavetédijes gjaté gjith€ vitit, deri n€ pérfundi-
min e godinés, deri né realizimin e éndrrés s€ tij pér pushti-
min e té njémijé késhtjellave femérore. Atéhere, si do t&
zgjidhej kjo kontradikt€? Alfredi deshi ta vazhdonte edhe
mé arsyetimin e tij t& ngatérruar, por syté iu mbyllén dhe
fjeti.

Cigarja, si shpirt i trazuar, i digjej né buzé.
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Gjaté gjithé javés, Alfredi u soll mjediseve té Konviktit si
t€ ecte népér mjegulla. Ndihej miré dhe né paqe té ploté me
veten. Fliste pak me t€ tjerét, fare pak, duke u pérpjekur ta
ruante até€ imazh g ia kishte krijuar vetes me Fjalimin e
Meéngjesit. Rrallé, fare rrallg, i afrohej nudos sé tij vendosur
aty né mes t& oborrit, si pér t'i déshmuar turmés sé konvik-
toreve se ajo skulpturé, gé kishte térhequr né maksimum vé-
mendjen e tyre, pér t€ ishte dicka fare e réndomté, njé shfa-
gje e zakonshme e shpirtit té tij, e thelbit t& tij. Her&-heré i
sillej népér mend Fjalimi i Méngjesit dhe, gjithherg né raste
té tilla, dégjonte ulérimat e thelbit t& tij té fyer prej mantelit
hipokrit q€ ai (Alfredi) i kishte hedhur pérsipér, por kjo
zgjaste fare pak, sepse ai (Alfredi) kujtohej pér detyrén g ia
kishte véné vetes dhe g&, kurrsesi, s’mund t& realizohej edhe
pa ndihmén e vetédijes.

Ecejaket népér korridoret dhe oborrin e Konviktit po
ktheheshin né festa té vérteta pér t&. Gjithnjé ndodhe;j i
rrethuar prej dhjetra e dhjetra konviktoresh. Ai ishte i
admiruar prej t€ gjithave: e ndjente, e prekte adhurimin e
tyre. Me qindra autografé léshoi gjaté kétyre ditéve: aj po
kthehej né mit, n€ peréndi, dhe pér njé peréndi nuk ka
asgjé té pamundur. Ai fliste pak dhe, gjithheré kur i duke;j
se ishte e domosdoshme té& thoshte dicka, thérriste n&
ndihmé até, Fjalimin e Méngjesit, pavetédijen, duke gené i
bindur se, mé pas, fjalét e tij do t& komentoheshin gjaté nga
konviktoret.

Ai ishte i dashuruar prej t& gjithave, kjo s’kishte piké dy-
shimi. Sepse ai ishte ajo q€ i kishte munguar ndér shekuyj
kétij Konvikti. Alfredi thuajse e dégjonte ulérimén e té nie-
mijé shpirtrave feméroré qé e joshnin dhe e ftonin. Ishte njé
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ftesé kolektive, e papérballueshme, té cilén ai e kishte éndé-
rruar pér kushedi sa neté me radhé.

Ai, tashmé, e ndjente se nuk i pérkiste vetvetes, ose i
pérkiste fare pak. Ai ishte béré idhulli i asaj turme prej njé-
mijé konviktoresh, turmé e gatshme t&€ dorézohej e té binte
né€ gjunjé, aty para kémbéve té tij. Vecse duhej té vazhdonte
t€ ishte ai qé s’ishte. Kjo ge tepér e réndésishme, vendimta-
re. Le t'i pérkiste fare pak vetes, derisa té realizonte éndrrén
e pushtimit. Duhej ruajtur me té gjitha ményrat e mjetet ai
imazh (i rremé dhe i génjeshtért si té gjitha imazhet) qé i ki-
shte krijuar vetes para konviktoreve; imazh i lindur mbi
bazén e té gjitha atyre historive (shumica trillime) qé qarku-
llonin rreth tij, i pérforcuar mé pas me nudon e mrekullue-
shme vendosur né oborrin e Konviktit, derisa kishte marré
trajté t& ploté (aq sa mund t€ ket€ trajté t& ploté njé imazh)
me Fjalimin e Méngjesit, kur né ndihmé i kishte ardhur pa-
vetédija.

Ai do ta bénte realitet éndrrén tij té pushtimit, pér kété
ishte i bindur tashmé. Turma ishte e nderé nga pritja, madje
heré-heré dukej edhe e lodhur. Por Alfredi s’kishte pse t&
ngutej. Le té priste turma, le t& lodhej ajo. M€ miré pér Al-
fredin. Fitoren e kishte fare prané dhe mjaftonte t& zgjaste
paksa dorén. Por, sidogofté, né gjashté dité ai s’béri asgjé
(Peréndia, dikur, né po aq dité kishte ngjizur Botén), vegse u
soll népér Konvikt si i dehur, duke u pérkundur né téré até
det adhurimi.

Né njérén prej kétyre gjashté ditéve pa diku né cep té
oborrit t& Konviktit Terezé D. Iu duk se né shikimin e saj,
né€ ndryshim nga shikimet e néntéqind e néntédhjeté e nénté

onviktoreve té tjera, kishte ironi, dyshim, madje heré-her&?
edhe nuanca ¢ lehta urrejtjeje. Sidoqofté, kété fakt e ha;rox
brenda pak castesh dhe as gé u kujtua mé pér té. Ndérsa
ditén e fundit té javés, d.m.th. t& shtunén, pati njé inspektim
nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili u befasua jo pak nga rre-
gulli dhe harmonia qé mbretéronte né Konvikt. Gjaté:_gl_lthe
€83] jave nuk ishte regjistruar asnjé incident (viteve t€ tjera,
gjiithmong pg javén e paré, gjahtarét krijonin sl:n_qetes,‘_mf
uke ngacmuar, sidomos, konviktoret gé vinin pér heré te
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paré né Konvikt dhe qé ishin nga zona t€ largéta); rregullo-
ret dhe oraret zbatoheshin pérpikmérisht, madje né ndry-
shim t& duksh&m nga vitet e tjera vihej re njé prirje e konvik-
toreve pér t€ mos dal€, ose pér té dalé fare pak nga mjediset
e Konviktit jasht& né Qytet. Kété pérmirésim té jashtézakon-
shém t€ gjendjes né Konvikt e pohoi edhe zonjusha Z., por
duke mos gené e afté t& shpjegonte arsyet. Gjithashtu, edhe
njé relacion i ardhur nga Rektorati i Universitetit bénte fjalé
“pér pérmirésime t€ ndjeshme té disiplinés sé studentéve, si-
domos atyre femra, dhe pér njé ngritje t& dukshme t& intere-
sit ndaj procesit mésimor”,

Drejtori i Pérgjithshém i Konvikteve, gé kishte pritur t&
kundértén, u largua jo pak i cuditur dhe i hutuar.
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Ishte e diel dhe Alfredi vendosi té mbyllej né studio
gjithé paradreken. Gjaté javés sé kaluar s’kishte gdhendur
asgjé, duke ngjallur késhtu dyshime té reja te gruaja pér
mundésiné e ekzistencés sé ndonjé femre né mes.

Sot kishte vendosur té punonte. Mbrémé (ashtu si né t€
gjitha netét e késaj jave) kishte béré njé gjumé t&€ miré dhe
tani ndihej né harmoni té shkélqyer me vetveten. Mori
njérén prej daltave dhe mandej cekicin, q€ iu duk pendé i
lehté. O Zot i madh, sot mund té b&j mrekullira! — i tha
vetes dhe kérkoi népér xhepa paketén e cigareve. E ndezi
njé dhe u fundos né kolltukun diku né cep té studios. Sipér
cekicit e daltave, si dhe mbi punét qé ndodheshin aty, kishte
réné njé shtresé pluhuri. Alfredit iu kujtua né cast thénia e
njé pedagogu gjaté viteve té shkollés, sipas té cilit, pér njé
skulptor té vérteté ishte ¢ domosdoshme qé heré-heré daltat
dhe cekici t& zinin pluhur; geshi dhe u ngrit nga vendi. Iu
afrua punés sé fundit, pikérisht asaj qé i kushtohej konvikto-
res s& bukur me emrin Terezé D. Edhe mbi té kishte pluhur,
aq sa emri nuk lexohej. Me majén e gishtit shkroi mbi
pluhur shifrén 1000. Pérséri geshi.

Ndihej mrekullisht miré sot. Si asnjéheré: né paqe t€
ploté me gjithcka, i mbushur deri né fyt me ca ndjesi t€
émbla e fluturake qé e bénin gati t& papeshé. Né gjoks i rén-
donte njé déshiré e unshme pér t& qené né mes t& njémye
konviktoreve t& tij apo dhe mes njerézve té tjeré gfarédo, veg
vetém jo. Deshi té dilte nga studioja, por u kujtua se k}Shte
plot njé javé pa gdhendur dhe se sot kishte vendosur t€ pu-
nonte. Le t& tregohej pak mé i vullnetshém, dreqi ¢ mori. Le
ta mbyste sadopak vetveten pér hir té artit. Sot k.l.Sth_ﬁ ve-
ndosur t& punonte, dhe do t& punonte edhe sikur té njemyje
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konviktoret ta joshnin e ta ftonin aty pas dritares. Sot do t&
tregohej Odise. Veshét do t’i zinte me argjilén e kuqe, ndér-
sa ato ndjesité e émbla e fluturake, q& pak mé paré e kishin
mbushur t€ térin, do t'i ndrynte thellé, sa mé thellé. Sot do
t’i pérkushtohej artit.

Lu afrua njérit prej dollapeve ku mbante blloget prej dru
mani, t€ prera e t€ latuara: prisnin vetém daltén e tij gé té
ndryshonin trajté dhe t& shprehnin e déshmonin digka. Njé-
rin prej tyre e vendosi né kavalet, por sa mori daltén né doré
u kujtua se nuk kishte kurrfaré ideje pér até q& do té reali-
zonte sot. Gjithmoné ai kishte hyré né studio duke patur njé
apo mé shumé ide né kok, ide q& i mbante dhe i pérpunon-
te gjat€, ndoshta edhe me muaj t& téré. Ndérsa sot ndodhej
krejt i papérgatitur, thjesht i kishte véné vetes qéllim té pu-
nonte dhe kaq. Kishte shpresuar se do t& punonte, duke i
besuar asaj gjendjeje té ngritur shpirtérore né méngjes, por
mjaftoi ftohtésia e metalit t& daltés e gekigit qé t&€ ndihej
krejt bosh.

Bosh? Kur gjoksin sa s’ia shkallmonte &ndrra e harbuar e

Pushtimit t&€ Madh? E megjithatg, e ndjeu né gast se sot s’ki-
shte pér t& gdhendur asgjé.

Ishte tepér i lumtur pér té béré art.
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I shtriré né shping, Alfredi pa me bisht té syrit profilin e
hequr té sé shoges, mandej hénén aty pas dritares, krejt afér,
thua se dhe pak e do té hynte né dhomén e gjumit. Ora e
madhe e murit ra dymbédhjeté heré dhe ai u kujtua se kish-
te mé shumé se njé oré i shtriré aty né krevatin bashkéshor-
tor. Véshtiré té flinte mé: kishte filluar-dita e re, dité né té
cilén do té niste Sulmin e Madh. Nuk kishte friké — emocio-
ne po. Ndoshta do té ishte miré té flinte sadopak, gé né
méngjes té ndihej sa mé i freskét, por kjo gjithsesi s’varej
prej tij. Né gjoks kishte njé shtréngim t€ guditshém, t& pa-
provuar heré tjetér, dhe para syve i kalonin vazhdimisht,
njéra pas tjetrés, té njémijé fytyrat e konviktoreve. Heré-
heré, si té mbante né doré njé pult té padukshém komandi-
mi, fiksonte para syve té tij ndonjérén prej té njémijé fytyra-
ve, ato mé té bukurat, mé shprehéset, qé i kishin béré mé
shumé pérshtypje. Mandej e hidhte pultin nga dora dhe
fytyrat parakalonin me shpejtési para tij, duke u pérzier e
duke u shkriré njéra me tjetrén, derisa sendértohej njé
fytyré e vetme, e stérmadhe. Pastaj ai pérséri merrte pultin e
shkelte butonin, dhe fytyrat pérséri parakalonin me rregull
para tij, njéra pas tjetrés. Sidoqofté, njé faré rendi duhej té
vinte, njérén prej t€ njémijé fytyrave duhej ta fiksonte mé
gjaté, pikérisht até fytyré me té cilén do té niste Sulmi i
Madh. Sepse, si ¢do sulm, edhe i tiji duhej té kishte njé fi-
llim. Me kété ide né koké, pra me até se ¢do gjé do té ishte
mé e lehté dhe mé e thjeshté nése Sulmi i Madh progra-
mohej e planifikohej disi, Alfredi u ngrit nga shtrati dhe u
‘mbyll né studio.

Né studio kishte listat e sakta té njémijé konviktoreve."U
ul né kolltukun e tij dhe afroi prané vetes tryezén € puncs
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ca fleté t& bardha dhe njé kalendar. Kishte pérpara njé vit,
d.m.th. 365 dité. Prej tyre duhej t& hiqte javén e paré (6
dit€), né t€ cilén ishte sjellé pa béré gj¢, ditét e pushimit,
gjaté t€ cilave ai do t& punonte né studio dhe s’do té paragi-
tej n€ Konvikt (aférsisht 40 dité), muajt e verés, kur konvik-
toret do té largoheshin (92 dité) si dhe disa dité kur mund t&
ishte i sémuré apo me ndonjé shérbim (ta zémé 20 dité); pra
mbeteshin 238 dité efektive. Sipas késaj llogarie t& thjeshté,
atij i duhej t€ fitonte dicka mé shumé se katér zemra né dité
(1000 : 238 = 4.2).

U ndie i kénaqur me llogaring, dhe objektivi, sipas t& cilit
duheshin pushtuar katér zemra né ditg, ju duk mése i reali-
zueshém. Mandej, s’duheshin pérjashtuar ditét e veganta
(apo edhe rastet e tilla) kur mund t& realizonte mé shumé se
katér pushtime. (Pér antipodet e kétyre ditéve, d.m.th. pér
ditét kur mund té kishte déshtime, ai, tash pér tash, as qé e
vriste mendjen.)

U ngrit nga kolltuku dhe ndezi nje cigare qé i shijoi si
asnjéheré tjetér. M€ pas u soll pér njéfaré kohe népér studio,
duke pérjetuar me té gjithé genien fillimin dhe etapat e Sul-
mit t& Madh, q& pa dyshim do t& pérbénte njé prej gasteve
mé t€ réndésishme t& jetés sé tij dhe me té cilin biografét do
té merreshin jo pak né t& ardhmen,

Ndjeu gjumé dhe u bé gati t& shuante dritén e studios,

kur befas u kujtua se nuk kishte pércaktuar as emrin, as
fytyrén e konviktores me té cilén do t& niste Sulmin e Madh
qé, si ¢do sulm, duhej té kishte nje fillim, aq mé shumé kur
kété operacion ai do ta fillonte dhe do ta mbaronte krejt i
vetém. U ul pérséri né kolltuk dhe hapi listat me emrat e t&
njémijé konviktoreve. Mbylli syté dhe pasi e kishte rrotu-
lluar disa heré, e uli majén e lapsit diku mbi listat. Me emrin
qé do té shénonte maja e lapsit do t& niste edhe Sulmin e
Madh. I hapi syt&, duke u dridhur lehté nga emocionet.
Lapsi nuk shénonte asgjé: maja e tij kishte réné diku ng
hapésirén mes dy emrave. E pérsériti lojén e tij — o Zot,
¢lojé e ankthshme! Pérséri maja’e lapsit ra né hapésiré t&
bardhé. Edhe njé heré tjetér. Pérséri e njéjta gjé. Edhe njé
heré. Edhe njé heré. ..
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Mbylli listat me njé nervozizém té lehté dhe lapsin e
hodhi tutje. N&é fund té fundit, pérse duhej té shqetésohej
fillimi i Sulmit. Né méngjes ¢do gjé do té ishte e thjeshté dhe
e lehté: ajo konviktore qé do t’i afrohej e para, do té ishte
edhe viktima e tij e paré.

U ngrit, mbylli studion dhe hyri né dhomén e gjumit.

Gjumi e zuri menjéheré.

Gjithé natén pa éndrra me sulme dhe késhtjella gé binin.
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Ora e madhe e murit ra gjashté heré dhe, pa u shuar miré
goditja e fundit, Alfredi u ngrit nga shtrati. U la dhe u rrojt
me t€ shpejté, duke u preré paksa né fagen e djathté, cka
sipas tij nuk pérbénte kurrfaré oguri t& keq, pérderisa pritej
sa her€ qé rruhej; né t& kundértén, po t& mos ishte preré, do
té kishte arsye té shqetésohe;j sadopak (megjithése nuk ishte
bestyt), duke e quajtur gjendjen e tij té sotme jo krejt té
zakonshme, pra t& pushtuar disi nga emocionet, prej té cila-
ve ai déshironte té ishte sa mé i ¢liruar; né t& vérteté ai edhe
sot ishte preré (diku né fagen e djathtz) si¢ ishte preré dje,
sig ishte preré para njé jave dhe para njé muaji, si¢ do té pri-
tej nesér dhe pasnesér, pas njé jave dhe pas njé muaji, ¢ka do
t€ thoshte se edhe kjo dité po hynte krejt natyrshém mes
ditéve t€ tjera t& jetés sé tij, megjithése me pas kishte pér t'u
quajtur si njé dit€ krejt e vecant&: si dita e fillimit t& Sulmit
té Madh.

Heéngri me t€ shpejté, piu kafené e zakonshme t& méngje-
sit dhe u vesh pa i kushtuar ndonjé réndgsj & veganté para-
gitjes s€ jashtme, i bindur tashmé se ajo s’i hynte dhe aq né
puné; né fillim po, sidomos né& méngjesin e Fjalimit, por
edhe gjaté gjithé javés mé pas. Kurse tanj e réndésishme,
vendimtare, ishte t€ ruante imazhin e krijuar, até imazh &
mjegullt e disi id_eal, por t€ mrekullueshém, pér t& filluar
dhe pérfunduar njé sulm si t& tijin.

Ndezi njé cigare dhe doli né rrugg. Sa pa njeréz, ndjey
njé dridhje té !ePte ne glunl§. Ishin emocionet, armiqté e tij
€ betuar, t€ ciléve u druhej aq shumé. Hyri né njérin prej
klubeve t€ rruges dhe, ne 1f}fﬂ}be-,._plu njé konjak. Doli ja-
shté. Até dridhjen e lehtc? ne gjunjé r.l.uk"e ndjente mé. Dita
ishte me diell dhe Alfredi u pérpoq t& pérfytyronte se ¢’mot
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kishte gené até dité kur kishte nisur rrethimi i Trojés. Pady-
shim dité me diell duhej té kishte gené. Té gjitha sulmet dhe
pushtimet e médha ndérmerreshin né dité té tilla. Mé pas,
kur ato pérfundonin me sukses (ose edhe déshtonin), niste
njé shi i imét, i shtruar, qé zgjaste me javé té téra, thua se
donte té shpélante gjithcka qé pérbénte ¢mimin e fitores
(ose edhe té disfatés).

Pas pak godina e Konviktit iu shfaq para syve. N gast u
kujtua se gjysma e konviktoreve kishin mésim paradreke,
gjysma tjetér — pasdreke. Cka do t& thoshte se Sulmi i tij i
Madh do té fillonte duke pasur pérballé peséqind késhtjellé-
za femérore.

Ca re té bardha gé u shfagén befas né giell dukeshin
krejt t& paafta pér ta prishur magjiné e késaj dite.
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Né oborrin dhe né korridoret e Konviktit s’dukej kémbé
njeriu. Alfredi dégjoi zhurmé né mensén aty prané, u kujtua
se ishte koha kur konviktoret hanin méngjesin dhe vendosi
t€ mbyllej né zyré. Ende s'i kishte hapur dritaret e zyrés, kur
trokiti dera: ishte njé konviktore me sy t& médhenj e tepér té
zgjatur anash, thua se dhe pak e do té dilnin jashté orbitave.
O Zot, ja dhe viktima e parg, tha Alfredi me vete, ndérsa
pérpiqej t'i zotéronte duart g kishin filluar sakaq t’i dridhe-
shin lehté.

Pastaj e shikoi me vérejtje vajzén, pa théné asgjé. Ajo e
ndjeu peshén e shikimit t& tij dhe uli kokén.

— Mund t€ uleni, ~ tha Alfredi dhe tregoi me doré njérin
prej kolltukéve aty prané.

— Falemnderit! - tha vajza. ~ Njé problem t& vogél kisha,
njé kérkesé. ..

- Ulum"! —tha Alfredi. Toni i tij, késaj radhe, kishte gené
- disi urdhérues. — Kérkesén mund ta parashtroni edhe
ndenjur.
Vajza u ul dlfe kryqézoi duart para gjunjéve. Alfredi e pa
me bisht té syrit: kishte njé trup té mrekullueshém, né t&
ardhmen mund t'i shérbente edhe si njé model i pérkryer.
-Poju deg_1.01, — tha Alfredi dhe pérséri ia nguli syté.
_ Desha} t¢ marr leje pér sonte. Jam e ftuar né nje
mbrémje migsh.
Alfredi u ngle i pérkédhelur né sedér, Ajo vajzé mund 1&
largohej pér gjithé natén dhe véshtiré ta merrte vesh kush.
Ndezi njé cigare dhe pyeti djallézisht: ;
— Vetém mbrémje miqsh &shte?
— Thjesht mbrémje migsh.
— Jeni e re kétu né Konvike?
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- Po. Viti i paré.

— E keni paré skulpturén time?

— Po. Cdo dité.

-Ju pélgen?

- Po. Shumé.

— Do té déshironit qé ndonjéra prej skulpturave té mia té
ardhshme t€ kishte fytyrén dhe trupin tuaj?

Vajza uli kokén dhe nuk foli. Dukej e tronditur. Alfredi
mendoi se kishte ardhur ¢asti i pérshtatshém pér ta filluar
Sulmin e Madh: u ngrit nga vendi, fiku cigaren e porsande-
zur dhe iu afrua vajzés. Prej saj shpérndahej njé aromé e ¢u-
ditshme, e papércaktuar. Alfredi ia ngriti kokén leht€ dhe
afroi buzét e tij prané té sajave. Vajza u ngrit né kémbé dhe
e shtyu me forcé. Dukej e hutuar.

— Ju s’keni asnjé té drejté té silleni késhtu, — tha ajo dhe
béri té dilte.

- Ju lutem, prisni pak, — tha Alfredi, duke ndjeré
dridhjen e befté t& gjunjéve. — Ndoshta u nguta, u tregova
pak brutal, por edhe ju s’keni pse t'i maskoni ndjenjat tuaja,
s’keni pse ta mbysni thelbin tuaj...

— Nuk po ju kuptoj, — tha vajza. Mé shumé se e trembur,
ishte e hutuar.

—Po ju mé adhuroni! — tha Alfredi me z& t€ larté.

— Ju shihni &ndrra ditén pér diell! — tha vajza preré dhe
doli jashté, duke térhequr derén pas vetes.

Alfredi u képut né kolltuk. Ndezi njé cigare, por ajo iu
duk tepér e hidhur, ndaj e fiku sakaq. Ja se si filloi edhe
sulmi i famshém, Sulmi i tij i Madh: me njé déshtim. Po,
po, me njé déshtim té ploté! Ndoshta ishte ngutur, kishte
sulmuar tepér shpejt dhe krejt ballazi, pa organizuar mé
paré rrethimin, pa ndjekur njé taktiké té caktuar q&é mund
té pérpunohej pas njé njohjeje té kundérshtarit. E
megjithaté, dreqi e mori, s’duhej té mérzitej kaq shumé,
ishte vetém fillimi; kishte pérpara gati njé vit té téré, dhe
gjaté késaj periudhe do té kishte kohé e mundési ta kt.hen-
te né fitore edhe kété déshtim t& paré. Ndezi njé cigare
tjetér dhe u ndie mé miré. Befas trokitén pérsért: ishte
zonjusha Z.
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— Ka vdekur rojtari i Konviktit! — tha ajo sapo hyri.

Alfredi ndjeu njé shtréngim té befté né gjoks: gjaté gjithé
kétyre ditéve as qé ishte kujtuar pér rojtarin.

- Kur? - pyeti ai.

— Si duket, mbrémé. Sot duhet varrosur.

- Ku vdiq?

—~ Keétu né Konvikt. Né-dhomén e tij. Né méngjes herét e
gjetén t€ shtriré né shtrat. Kujtuan se ishte né gjumé...

— Varrimin duhet ta organizojmé ne? — pyeti Alfredi.

— Po, - tha zonjusha Z., - ai ishte njeri pa njeri.

— Térhiqni nga fondi i Konviktit té gjitha paraté qé

- duhen pér varrim, - tha Alfredi. - T porositen konviktoret

qé t€ marrin pjesé né ceremoning e varrimit.

Zonjusha Z. deshi té shtonte edhe dicka tjetér, por Alfre-
di tregoi me doré derén e zyrés.-Biseda quhej e mbyllur.

Né dreké gielli u vrenit papritur dhe, pak minuta para
varrimit, nisi nj€ shi i dendur q¢ lagu gjithcka. Tek shihte
kolonén e gjaté t& konviktoreve qé hiqej zvarré né varrezén e

pérbaltur, Alfredi e ndj

jeu se kérkesa e tij pér pjesémartjen e

tyre n€ két€ varrim kishte qené krejt absurde, sic kishte gené
absurde gjithé kjo dite.
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Tetori kaloi shpejt, si njé éndérr, dhe ditén e tij té fundit
(ishte e marté&) Alfredi vérejti me tmerr se nuk kishte reali-
zuar as edhe njé fitore, as edhe njé pushtim, kur, sipas planit
t& hartuar né fillim, muaji duhej t& ishte mbyllur me (t&
paktén) 104 pushtime, sepse sipas njé llogarie t€ thjeshté:
duke hequr ditét e pushimit (4 ditg), ditén pas vdekjes sé
rojtarit t& Konviktit (dité né t€ cilén Alfredi nuk kishte ndér-
marré asnjé sulm), si dhe duke patur parasysh faktin se ky
mugj ishte 31-ditéh, mbeteshin 26 dité efektive (31 -5 = 26),
té& cilave u pérkonte njé mesatare prej 4 pushtimesh né dité.
Por, né té vérteté, Alfredi s’kishte realizuar as edhe njé pu-
shtim, as edhe njé fitore, duke e véné késhtu para njé
piképyetjeje t& madhe éndrrén e njémijé pushtimeve. Jo se
s’kishte vepruar gjaté kétij muaji, madje kishte qené tepér
aktiv e kémbéngulés, duke realizuar njé mesatare prej 5 sul-
mesh né dité, cka do té thoshte se gjaté gjithé muajit kishte
ndérmarré 130 sulme (26 x 5 = 130). Por t& 130 sulmet ki-
shin patur njé pérfundim: déshtimin. Dhe tash, i fundosur
né kolltukun e buté té zyrés, duke ndjekur shiun monoton
qé s’kishte pushuar gjaté gjithé kétyre ditéve, Alfredi pérpi-
gej té analizonte shkaget e disfatés, t€ cilén ai as g€ e kishte
cuar népér mend, t€ paktén né té tilla p€rmasa.

Gjaté gjithé muajit, né t€ gjitha ditét, ai kishte gené& me se
i bindur se t& njémijé konviktoret e adhuronin. Kishte pasur
raste kur e kishte véné né dyshim dicka té tillé (sidomos
netéve, kur gjumi s’e merrte deri voné), por me té zbardhur
meéngjesi, dyshimet e tilla kishin réné menjéheré poshté. Né
¢do hap q& bénte korridoreve e oborrit t& Konviktit ndjente
adhurimin e turmés. Adhurim qé shfaqej hapur, krejt hapur
madje, heré-heré deri né paturpési; adhurim qé ishte konk-
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retizuar me kushedi sa shikime joshése e plot nénkuptime,
me dhjetra e dhjetra darka e kafe t& pira me konviktoret, me
sa e sa letra té& ndryshme e domethénése (mbi 100 té tilla ki-
shte t& ruajtura né dosjen e tij). Disa heré Alfredi e kishte
pyetur veten se mos ky adhurim ishte i rremé, se mos ishte
pjellé e iluzioneve t& tij, ose, théné mé troc: mos shihte
éndrra me sy hapur? Por, gjithsesi, s’mund t& ishte késhtu:
provat, faktet qé ai i grumbullonte dhe i verifikonte ¢do
dité, ishin kokéforta. Gjithashtu, né jetén e pérditshme ai e
quante veten si njé njeri realist e praktik (késhtu mendonin
edhe t& tjerét pér t&).

Atéhere, pérse kishte déshtuar?

Ndoshta ishte ngutur. Duke pasur njé besim t& tepruar
n€ vete, e kishte parashikuar gjithcka t& mundur e tepér t&
leht€, kur né t& vérteté kishte ndodhur krejt ndryshe: té rre-
zikuara nga anonimati né até bashkési t& madhe, shpirtrat
feméroré ishin ndérlikuar qéllimisht, me synimin pér té fi-
tuar sadopak identitet, duke u béré késhtu t& pakuptueshém
(d.m.th. t& papushtueshém) pér kujdestarin.

Ndoshta plani i tij ishte marré vesh, ishte nuhatur (thua
instinktivisht?) nga té njémijé konviktoret, dhe né mes tyre
islhte lidhur sakaq njé pakt i heshtur pér ta déshtuar kété
plan.

Ndoshta né mes t& njémijé konviktoreve nuk kishte kurr-
faré pak'tI t€ heshtur, por pérkundrazi, njé armiqési e pash-
pallur kishte hedhur rrénjé mes tyre, njé armiqési e gatuar
me xhelozi, cmiré, egoizém e ligési, shkak pér té cilén ishte
pikérisht ai, Alfredi.

Ndoshta & njémijé konviktoret, duke e nuhatur instinkti-
visht synimin satanik t& kujdestarit t& tyre, kishin hartuar
sakaq njémijé kundraplane, hé pér h& mbrojtése, por me
perspektivé sulmi, mé pas. Té ndodhura pérballé njé rreziku
té tillé, sig ishte Sulmi i Madh Frontal i Alfredir, t& njémijé
konviktoret kishin nxituar t& nxirenin armét e tyre, té cilat
deri mé tash i kishin kujtuar & ndryshkura, ngaqé s’u kishin
hyré né puné c!he s'i klshl{l pérdorur. Armé té tilla si joshja,
né fillim, e mé pas mospérfillja e ndérlikimi (deri né mo-
skuptim), tingéllonin krejt anakronike n¢ marrédhéniet q&
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kishin ato me gjahtarét e konviktoreve, kurse né rastin e
Kujdestarit ndryshonte puna.

Ndoshta kishte déshtuar sepse nuk kishte qené né
gjendje t€ ruante imazhin e krijuar né fillim, até imazh té&
cilin e kishin adhuruar dhe dashuruar té njémijé konvik-
toret.

Ndoshta géndronte njéri prej kétyre shkageve. Ndoshta
té gjithé sé bashku.

Mbéshteti kokén mbi grushte dhe u ndie i lodhur pér ta
vazhduar mé tej arsyetimin. Njé gjé ishte mé se e garté: plani
i tij pér pushtimin e t& njémijé shpirtrave feméroré duhej
quajtur i déshtuar tashmé. Vendosi ta ndryshonte objektivin:
ta zbriste nga njémijé né njéqind numrin e konviktoreve qé
do t'i nénshtroheshin Sulmit t& tij. Sipas njé llogarie t& thje-
shté, duke hequr muajin e paré (26 dité efektive), né t€ cilin
s’kishte realizuar as edhe njé pushtim, ditét e pushimit (afér-
sisht 36), ditét kur mund t& ishte i sémuré apo me ndonjé
shérbim larg Konviktit (ta zémé 20), si dhe tre muajt e verés
kur konviktoret do té largoheshin (92 dité), mbeteshin 191
dité efektive (365 — 26 — 36 — 20 — 92 = 191), gka do t€ tho-
shte se i duhej té fitonte dicka mé pak se njé zemér né dy
dité (191 : 100 = 1.9).

Kur doli nga zyra ishte kohé dreke dhe korridoreve t€
Konviktit s’dukej kémbé konviktoreje. Te shkallét ndogi me
bisht t& syrit skulpturén e tij, & iu duk mé e vogél se herét e
tjera. Oborrin e pérshkoi me té shpejté, thuajse me vrap.
Kur doli né rrugé, u kujtua se gjaté gjithé muajit as g€ € ki-
shte cuar ndonjéheré népér mend kasetén e vockél g€ ruan-
te pavetédijen e tij. )

Ndoshta edhe te ky fakt duhej kérkuar ndonjé prej shka-
geve té déshtimit.
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Alfredi nuk e gjeti kasetén aty ku e kishte 1éné para njé
muaji, as né€ ndonjé vend tjetér. Ktheu pérmbys gjithé stu-
dion, mandej dhomén e gjumit, hetoi t& gjithé dollapét, sir-
tar pér sirtar. M€ pas, pyeti gruan.

— Para disa ditésh ka luajtur vajza me njé kaseté. Ndoshta
ka gené ajo, - tha gruaja me shpérfillje.

— Si, vajza!? Me kasetén time?

— Nuk &shté hera e par& g& vajza luan me sendet e tua, —
tha gruaja. Qetésia e saj ishte shkatérruese. Me siguri, né
gjithé até kémbéngulje t& Alfredit pér ta gjetur kasetén,
shihte mundésiné e ekzistencés s& ndonjé femre.

— Ajo kaset& (rlné d}lllhet medoemos, — tha Alfredi.

— Kaq e réndésishme qenka pér ty? — pyeti gruaja pa e
humbur getésiné e fillimit. W7~ pyetd gruaa p

— Thash€ q& mé duhet medoemos!

~ Atéhere, gjeje!

- Ku ta gjej, dreqi e mori! S'lashé vend pa kérkuar.

— Pyete vajzén. Ndoshta t& nxjerr nga situata.

Alfredi pa me bisht t& syrit nga gruaja. Ndoshta tallej,
ndoshta jo. Vajza ishte vetém tre vjece dhe fjalét i hante e i
shtrembéronte t€ gjitha. Sidoqofté, le ta provonte njéheré.

Gruaja doli edhe pas pak hyri me vajzén gé ecte duke u
tundur, me duart para si somnambule,

— Ku éshté kaseta, shpirti i babit?

— Kus esté tateta?

— Ajo kutia e vogél, shpirt. Si paketa e cigareve té babit,

— Te pia e marimanges. )

— Te shtépia e marimanggs, — pérktheu gruaja né cast,

Zbritén posht€ dhe hetuan té gjitha kthinat e shtépisg,
por s'gjetén gjé. Kaseta ishte zhdukur.
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— Kaq e réndésishme ishte ajo kaseté? — pyeti gruaja, mé
seriozisht késaj radhe.

- Po, - u pérgjigj Alfredi.

~ Cfaré kishe regjistruar né t&?

— Pavetédijen time.

— Cfaré?! — Gruaja shtangu e ¢uditur. Mandej iu afrua
Alfredit dhe ia mbéshteti kokén né gjoks.

— Ndoshta bén miré t€ largohesh nga Konvikti, — tha ajo.

- Pse?

— Ke ndryshuar shumé, ke filluar té& lodhesh. ..

— Nuk é&shté ashtu, — tha Alfredi rrémbyeshém dhe u
ngrit nga vendi. — Nuk kam gené ndonjéheré mé miré se
tanit.

Gruaja nuk foli mé.

Alfredi u mbyll né studio dhe ndenji aty gjithé pas-
dreken, pa béré asgjé.
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Té nesérmen, ditén e paré té néntorit, Alfredi e filloi Sul-
min qé né méngjes, i bindur se késaj radhe gjithcka do té
ishte mé e thjeshté dhe mé e lehté. Objektivi i ri, sipas té
cilit duhej pushtuar njé zemér né dy dité, dukej plotésisht i
realizueshém. Tani Alfredi mund té tregohej mé i kujdes-
shém e mé i matur, nuk kishte asnjé arsye t€ ngutej e té
hidhte hapa t& nxituar, si¢ kishte béré jo rralléheré muajin e
kaluar. Dy dité nuk ishin pak pér t& organizuar dhe pérfun-
duar me sukses njé sulm. Té gjitha déshtimet e muajit t& ka-
luar i kishin vlejtur, ato kishin gené njé pérvojé jo e pakét
pér t& tani duhej llogaritur ¢do veprim, duhej matur miré
¢do hap, sado i paréndésishém né dukje, sepse kishte pasur
jo pak raste gjaté muajit t& kaluar kur kishte gené fare prané
fitores, por kishte mjaftuar njé hap i nxituar, njé gabim i
vogél, qé gjithcka t& shembej.

Kéto mendonte Alfredi, ndérsa sillej korridoreve té Kon-
viktit. Por shpejt e kuptoi se nuk do ta kishte aq té lehté e t&
thjeshté sa ¢’e kishte parashikuar né fillim. Pérkundrazi,
objektivi i ri kishte lindur probleme e véshtirési té reja, t&
pavéna re mé paré: pér Alfredin nuk ishte aspak e lehté qé
né até mijéshe fytyrash t& bukura e shpirtrash ulérités té
vegonte e t€ zgjidhte njéqind. Gjithé javén e paré té€ muajit
té treté t€ punés sé€ tij si kujdestar, u soll korridoreve t&€ Kon-
viktit, duke vézhguar, skicuar e regjistruar fytyra konvikto-
resh, veprim ky g€ ngjalli jo pak dyshime mes tyre.

ME né fund, arriti ta vegonte njé gindéshe dhe menjéhers
filloi Sulmin.

Por shpejt u ndodh pérballé véshtirésish té reja, t& pa-

arashikuara. Ideja e pérzgjedhjes &, si¢ duket ishte marre

gesh nga konviktoret, béri qé ato té ndérlikoheshin edhe
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mé, duke u béré edhe mé té pakuptueshme (d.m.th. té pa-
pushtueshme). Dhe ishin pikérisht té njéqind konviktoret e
seleksionuara qé joshnin e ftonin krejt hapur (heré-heré
edhe paturpésisht), duke e nxitur Alfredin t&€ ndérmerrte
sulme té njépasnjéshme. Por atéhere kur ai pérgatitej té
shijonte triumfin, pikérisht atéhere vinte e befté, e hidhur
disfata,

Ditét kalonin dhe ai kishte filluar t'i humbiste qgetésiné e
besimin né vetvete. Gjaté kétyre ditéve s’kishte punuar, s’ki-
shte gdhendur asgjé. Gjithé kohén e liré ishte marré me har-
timin dhe strategjiné e planeve té pushtimit, duke i pérjetuar
sulmet dhe disfatat. Ndérsa koha kishte rrjedhur paturpé-
sisht shpejt, si réra népér gishtérinj.
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Krejt tinézisht, si njé puthje né kohé kolere, erdhi edhe
dita e fundit e néntorit. Ishte nj¢ dité e pezullt, me ca re t&
zeza e t€ dendura qé t& dukej sikur i mbaje mbi shpiné. Al-
fredi largoi paksa perden e zyrés dhe oborri i Konviktit plot
pellgie uji iu duk i shémtuar. Lulet ishin tharé e shkelur t&
giitha (qé me vdekjen e rojtarit, pér to s’ishte kujdesur
kush), ndérsa skulptura aty né mes, ashtu e lagur dhe e pér-
baltur, dukej si njé tallje.

Alfredi u zhyt né kolltukun e tij dhe ndezi njé cigare.
Ditét kishin kaluar shpejt, tepér shpejt, duke regjistruar
vetém disfata pér t&. Vetém disfata. Asnjé fitore. 14 sulme
kishte ndérmarré gjaté kétij muaji (né fak, sipas llogarisé s&
béré né fillim t& néntorit, numri i sulmeve mujore duhej t&
ishte 13 (26 : 2 = 13), por ai qéllimisht i ishte shmangur kétij
numri pér arsyen e thjeshté se kohét e fundit kishte filluar t&
ndihej disi bestyt; sulmet kishin qené t&é menduara miré qé
mé paré dhe t€ detajuara deri né& imtési, gé né€ véshtrim t&
paré dukeshin krejt t& panevojshme. E megjithaté, t& 14 sul-
met kishin pasur njé pérfundim: disfatén.

Vendosi ta korrigjonte pérséri objektivin: do ta zbriste nga
njéqind né& dhjeté numrin e konviktoreve g¢ duheshin push-
tuar. Sipas njé llogarie t& thjeshté qé e béri aty pér aty, i
takonte t€ pushtonte dicka mé shumé se njé zemér né 25 ditg,
ose péraférsisht njé konviktore né muaj. Nxori lapsin dhe
deshi t€ shénonte digka, kur trokiti dera. Ishte zonjusha Z,

— Mund t€ hyj? - pyeti ajo, duke futur gjysmén e trupit
brenda zyrés. .

— Ju keni hyré tashmé, - tha Alfredi.

Zonjusha Z. u gjend keq dhe nuk foli. Dera pas shpings

sé saj ishte gjysmé e hapur.
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— Mbylleni derén dhe uluni, — tha Alfredi, duke i mé-
shuar lapsit mbi tryezé. Maja e tij u thye me njé krismé té
lehté. Zonjusha Z. u ul pérballé Alfredit, duke hedhur
kémbén e djathté mbi té majtén. Fundi i saj i ngushté rrésh-
qiti sipér gjunjéve, por ajo s’béri asnjé pérpjekje pér t'i mbu-
luar sadopak kofshét e zbuluara.

— Mé miré késhtu, — tha Alfredi pérhumbshém.

— Si mé miré késhtu? — pyeti e befasuar zonjusha Z.

Alfredi férkoi syté me té dyja duart dhe geshi.

— Nuk e kisha me ju. Fola me veten.

— Ju po talleni! Ju gjithmoné talleni me mua. Kurré nuk
mé merrni seriozisht, — tha zonjusha Z. Pas pak edhe mund
té qante.

_ Mé falni, nuk desha t’ju fyej, — tha Alfredi, duke u
pérpjekur t'u jepte doza sa mé t& médha sinqeriteti fjaléve
qé thoshte. Mé pas afroi paketén e cigareve dhe mori njé.

— Mund ta ndez edhe uné? — tha papritur zonjusha Z.

- Po ju sikur nukde pini! — béri té befasuarin Alfredi,

ke zgjatur paketén drejt saj.
dv - Rﬂllé, tlgpér rraill'f‘ ndez qdonjé, — tha zonjusha Z. dhe

i njé cigare nga paketa e zgjatur.
moXlrflxl'edi gia ndegzi.pZonjusha Z. u mbéshtet né kolltuk dhe
filloi t& thithte me afsh cigaren e ndezur. Nga ményra se si
mbante cigaren né gishtérinj, si e thithte dhe si e nxirrte
tymin mé pas, n¢ rrathé gati t€ barabarté e g& .!.ce?utfrsl'n?
mandej né ajér, Alfredi e kuptoi menjéheré g€ nj€ rit té tille
ajo nuk duhej ta praktikonte aq rrallé sa kishte shpallur né
ﬁlhglér disa caste nuk foli asnjéri. Papritur, “zonj.ufha Z.
ndérroi poziciom'}r)l e kémbéve (d.m.th. hodhi t€ majtén mbi
& djathtén) dhe tha: .

* d_]a}g dini) se kéto kohét e fundit Konvikti nuk éshté mé ai i
pari? L
—Jo, — tha Alfredi krejt automatikisht. "

~Disiplina ka réné, rregullorja nuk zbatohet, konvik-
toret jané shthurur. ‘ _

- Né ¢’kuptim jané shthurur konviktoret? — pyetl

Alfredi.
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— Si né ¢’kuptim?! — zonjusha Z. u hutua pér njé cast, pa-
staj e mori veten menjéheré. — N& kuptimin e shthurjes. Gati
¢do naté fusin gjahtaré brenda.

— Ju keni prirjen t'i dramatizoni gjérat, — tha Alfredi,
duke shtypur cigaren né tavéll.

- Uné nuk b&j drama, — tha e fyer zonjusha Z. — Uné
them t€ vértetén. M€ kané sinjalizuar, Disa heré i kam paré
gjahtarét edhe me syté e mi. Ne duhet t& veprojmé, madje sa
mé ashpér dhe sa mé shpejt. Nesér kam friké se do té jeté
tepér voné,

Alfredi ndjeu njé mpirje t& papritur né gjymtyrét, U
shtriq edhe mé né kolltukun e tij dhe ndezi njé cigare tjetér.
Pér disa caste, né zyré ra pérséri heshtja. Pastaj Alfredi u
ngrit nga kolltuku dhe pyeti:

— E dini se kemi konviktore t& bukura?

— Jané€ pér vete! - tha e hutuar, krejt automatikisht,
zonjusha Z.

— A mund t& mé thoni se cilat jang dhjeté konviktoret mé
té bukura?

— Ju po talleni me mua! - zonjusha Z. u ngrit né kémbé.
Dridhej. — Ju po talleni! Ju gjithmoné jeni tallur, Uné do t&
ankohem lart.

Alfredi qeshi me zhurmé. Zonjusha Z. doli thuajse me
vrap nga zyra, duke térhequr derén me forcé pas vetes. Al-
fredi mbéshteti bérrylat mbi tavolinén e tij t& punés dhe foli
me zé&:

— E pra, cilat jané dhjeté konviktoret mé t& bukura?
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Objektivi i ri, ai i pushtimit t& dhjeté konviktoreve, iu
dgl{_ Alfredit plotésisht i realizueshém. Afati prej 26 ditésh,
qé i pérgjigjej ¢do pushtimi, krijonte kohé, hapésiré e
mundési pér té zgjedhur, studjuar e pérpunuar strategji e
taktika sa mé t& sofistikuara e sa mé efikase, qé do té mbésh-
teteshin pa dyshim edhe mbi pérvojén e gabimeve dhe désh-
timeve té méparshme, me synimin pér t& mos i pérséritur mé
ato. Por shpejt, shumé shpejt, Alfredi e kuptoi se pérséri
nuk do ta kishte aq té lehté sa ¢’e kishte parashikuar.
Pérkundrazi. Sepse, sé pari, ishte tmerrésisht e véshtiré q&
né até turmé prej njémijé vajzash té vegoje dhjeté mé t&
bukurat; sé dyti, ideja e seleksionimit té métejshém (g€ u
nuhat menjéheré — ndoshta instinktivisht — nga té njémijé
konviktoret) béri qé shpirtrat feméroré t& ndérlikoheshin
deri né absurd.

Q& né ditét e para té dhjetorit, kur Alfredi endej korrido-
reve té Konviktit pér té kryer seleksionimin, e kishte kup-
tuar se plani i tij s’pérbénte mé sekret pér turmén e konvik-
toreve. Ato silleshin shkak e pa shkak korridoreve (si n€ njé
paradé mode), i kushtonin kujdes si kurré mé paré para-
qitjes sé tyre t€ jashtme, duke ndérruar thuajse dité pér dité
veshjet dhe duke provuar modele t& reja té krehjes sé floké-
ve, hynin e dilnin pa kurrfaré arsyeje né zyrén e Alfredit ose
i shfageshin pérballé korridoreve t€ erréta t& Konviktit,
thjesht pér t'i téthequr vémendjen, pér t'i déshmuar buku-
riné e tyre. N& rrethana té tilla, kur bukuria dhe joshja fem_’g’-
rore shfageshin krejt paturpésisht, gati-gati pa pyetur pet
kurtfaré norme dhe etike, Alfredi e kishte tepér té Yés!mre
té kryente seleksionimin. Tu deshén 10 dité (as g€ 1 kishte
parashikuar e planifikuar kaq shumé) derisa vegoi dhjeté
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konviktoret g€, pér mendimin dhe pér shijen e tij, ishin mé
t€ bukurat. Si e quajti t& pérfunduar kété etapé (d.m.th. se-
leksionimin), u ndie disi mé miré dhe krijoi besim né vetvete
se, késaj radhe, edhe mund t& ngadhénjente. ,
NE njé prej ditéve kur merrej me seleksionimin, u kujtua ‘
pér kasetén e humbur, por shpejt e kuptoi se ajo tashmé as
qé i hynte né puné. Imazhin e fillimit, t& cilin Alfredi kishte
menduar ta ruante sa mé shumé dhe ta pérdorte si aleat be-
snik gjaté gjithé etapave té Sulmit t& Madh, e kishte shkaté-
rruar thuajse me duart e veta.
Sidoqofté, duhej besuar dhe shpresuar ende.
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Né ditét e hirta t& fundit t& dhjetorit dhe fillimit té jana-
rit, kur Konvikti, pa té njémijé konviktoret qé ishin larguar
pér pushimet e dimrit, dukej mé i zymté se kurré, Alfredi e
ndjeu dhe ia pohoi vetes se kishte déshtuar. Endrrés sé tij t&
¢mendur (deri para pak muajsh as g€ e kishte quajtur
éndérr, té ¢mendur jo se jo) i kishte ardhur fundi. Né té vér-
teté, edhe etapat e njépasnjéshme té seleksionimit (nga njé-
mijé né njéqgind e, mé pas, né dhjeté), s’kishin gené gjé tjetér
vegse etapat e déshtimit t& tij, déshtim qé ishte béré edhe mé
i prekshém ditét e fundit, kur numri i konviktoreve gé do t’i
nénshtroheshin Sulmit ishte reduktuar né dhjeté dhe kur ai
(Alfredi) kishte pandehur se né kété moment gjithcka do t&
ishte mé e lehté dhe mé e thjeshté. Q& né sulmin e paré té
etapés sé fundit (kishte gené njé e marté me diell qé ishte
shfaqur befas mes ditéve té zymta, ndérsa objekti i sulmit —
njé biondiné e mrekullueshme sé cilés, tani s’ia kujtonte as
emrin), Alfredi ishte ndjeré keq nga loja absurde g€ po i
kurdisnin konviktoret (mé voné do ta kuptonte se kjo g€ ai
quante lojé, pér to ishte ményré ekzistence), pa qené né
gjendje ti jepte njé shpjegim té kénagshém asaj. Veté bion-
dina e kishte ftuar Alfredin né dhomén e saj dhe, mé pas,
kur ai, duke ndjekur logjikén e castit, ishte hedhur né sulm,
ajo ishte tallur me t&, madje edhe e kishte fyer. Pak a shumé
né té njéjtén ményré ishin zhvilluar ngjarjet edhe me nénté
konviktoret e tjera, derisa kishin ardhur kéto dité té hirta té
fundit t& dhjetorit dhe fillimit té janarit, kur né godinén
bosh t& Konviktit ai (Alfredi) ishte i detyruar ta pranonte
déshtimin e tij qé béhej edhe mé i ploté, po t& merrej para-
sysh fakti se gjithé kéto kohé nuk kishte punuar, nuk kishte
gdhendur thuajse asgjé.
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NE njérén prej kétyre ditéve té hirta, gé i ngjisnin njéra-
tjetrés deri né bezdi, Alfredi u kujtua pér konviktoren e
bukur me emrin Terezé D. dhe pér poezité qé ajo ia kishte
dhéné para shumé kohésh, krejt né fillim (deri até cast as qé
ishte kujtuar dhe as qé kishte patur kohé té merrej me ato
vjersha dhe me autoren e tyre). Hetoi népér sirtarét e tryezés
s€ tij t€ punés, derisa i gjeti. I lexoi me njé frymé. U befasua.
I lexoi edhe njé heré. U mrekullua. Kishte kohé pa ndjeré
férgéllima té tilla né shpirt, férgéllima gé kishte aftésiné t'i
krijonte vetém magjia e artit. E kuptoi menjéheré sekretin e
mrekullimit t€ tij: né ato poezi kishte singeritet feméror deri
n€ dhimbje. Mes aty vargjeve shpirti pulsonte si i gjallé: pér-
pélitej, vritej e ringjallej, qante e shpresonte, ulérinte e
kérkonte ndihmé, si t& desh t’u thoshte t& tjeréve: “Mé ndih-
moni, jam né agoni, mos mé lini t& vdes!”

T& tjeréve?! Po pse t& tjeréve? Alfredi zuri kokén me
duar. Pse t& tjeréve, pra? Ato vargje i ishin dhéné atij dhe
vetém atij, askush tjetér s’i kishte lexuar mé paré. Tani atij
nuk i kujtohej né e kishte pohuar njé fake té tillé Terezé D.,
por pér kété ai ishte i bindur, Ato poezi i kishte lexuar ai
dhe vetém ai, askush tjetér. Shpirti i Terezé D. kérkonte
nfhhme Prej tij, vetém prej tij dhe askujt tjetér; ndérsa ai i
kishte harruar aty né sirtar (poezité dhe shpirtin e saj), i z€né
me &ndrrén e ¢mendur t& sulmeve e t& pushtimeve té
médha. E kishte kérkuar shpétimin e shpirtit té tij né ploté-
simin e njé éndrre t& cmendur e absurde, kur e kishte pasur
aq prané: nr.lbyl_lur né sirtar. Me siguri, ai shpirt i mrekullue-
shém g€ thirrej Terezé D., vlente mé shumé se t& 999 shpir-
trat € turmes t€ marra sébashkyu, Ndzrsa Alfredi e kishte
mbyllur né€ sirtar. E kishte harryar até shpirt té mrekullue-
shém, e kishte fyer me mospérfilljen ¢ tij. E kishte fyer piké-
risht atéhere kur Terezé D kishte pritur e shpresuar aq

shumé prej tij, duke ndjeré edhe i S ate.
Por, ndoshta nuk ishte yopg. gjashmériné y.

Duhej shpresuar.
Pas pak ditésh, Terezé D.do té vinte né Konvikt.
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Aty nga mesi i janarit filluan t& ktheheshin konviktoret e
para. Bashké me to erdhi edhe njé déboré e dendur dhe e
lagésht, qé pér pak oré ktheu né baltoviné ¢do cep té obo-
rrit. N& njé prej kétyre ditéve, ndérsa sodiste qé nga dritarja
e zyrés kthimin e konviktoreve, Alfredi dalloi mes tyre Te-
rezé D. E kérrusur nga pesha e dy valixheve té médha, ajo
dukej e vogél dhe e vetmuar. Alfredi ndjeu papritur dhimbje
pér té dhe njé dridhje e lehté ia pérfshiu kupat e gjurit. Sig
duket kishte réné né dashuri, cka as ia kish marré mendja
para disa muajsh. Pas pak orésh (llogariti kohén e mjaftue-
shme gjaté sé cilés Terezé D. mund té bénte njé dush e té
pushonte) e thirri konviktoren né zyré. Terezé D. u ul né
njérin prej kolltukéve dhe nuk foli. Alfredit iu duk e hequr
dhe e lodhur, por sidogofté shumé e bukur.

— U kthyet pérséri? — pyeti ai dhe ndjeu né gast absurdi-
tetin e pyetjes.

Terezé D. nuk u pérgjigj.

— 1 lexova poezité tuaja, ishin t& mrekullueshme, — tha
Alfredi me njé frymé dhe turbullt u kujtua se, pak a shumé,
njé cilésim t& tillé kishte pérdorur dikur edhe Terezé D. pér
skulpturén e tij.

— Falemnderit, — tha Terezé D. Né fytyrén dhe né téré ge-
nien e saj kishte shpérfillje dhe kotési. Alfredi u ndie keq
dhe pér disa caste nuk folén asnjéri. Pastaj ai ndezi njé ciga-
re dhe e theu pérséri heshtjen:

— Poezité ishin t& mrekullueshme. Mg falni g& i mbajta
kaq gjaté né sirtar. Por po ta dija se ishin t€ tilla... )

~ S’ka problem, — tha Terezé D. - Ju ishit i z€n€ me
plane t& médha, nuk kishit kohé t& merreshit me vogélsira
té tilla.
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Alfredi e ndjeu deri né palcé hidhétiné e kétyre fjaléve,
por nuk tha gjé. Pérséri pér disa caste nuk folén asnjéri dhe
pérséri Alfredi e theu i pari heshtjen:

— Keni shkruar ndonjé gjé té re gjaté késaj kohe?

-Jo.

— Po né t&€ ardhmen? Ju keni talent. ..

—Ku i dihet. Por edhe nése shkruaj, do t'i mbaj pér vete.

~ Gaboheni! Ky nuk éshté destinacioni i artit. Edhe arti,
si ¢do prodhim, duhet t& ket& klientelén e vet, konsumatorét
e vet. Artisti nuk duhet t& jet& varr, por djep i artit t& tij. M&
kuptoni, besoj?

— Ju kuptoj dhe ndoshta keni t& drejté. Por né rastin tim
problemi &shté krejt i thjesht&: uné as q&é kam pretenduar
dhe as gg pretendoj t& jem artiste.

— Gaboheni! Jua them sinqerisht q& gaboheni. Né&
poezit€ tuaja ka art t€ vérteté. M& besoni, e njoh jo pak
poeziné...

— Edhe njéheré falemnderit, — tha krejt thaté Terezé D.,
pastaj krejt papritur u ngrit nga vendi dhe shpértheu: - Jo,
ato nuk jané art. Ato jané shfrime t& shpirtit tim, thjesht
fleté ditari, t& cilave tani as uné vet s’u besoj. Mé kuptoni,
mjeshtér?

— Po né fund t& fundit ky &shté arti, — tha Alfredi me z¢
t€ ulét dhe krejt i pasigurt, si t’i fliste verém vetes.

— Jo, ky nuk &shté arti. Arti &shte dicka tjetér. Jo ¢do
fleté ditari, jo ¢do lektisje e vajtim shpirti mund té jené
art. Edhe njé fémijé qan, madje mé singerisht se kushdo
tjetér.

Terezé D. heshti dhe u ul pérséri né kolltuk. Fytyra i
ishte skuqur paksa dhe Alfredit i pélgeu mé shumé se kurrg,
Nuk folén asnjéri. M& pas Terezé D. rrémoi népér cantén e
saj, gjeti njé cigare dhe e ndezi.

— Ju e pini cigaren?! — pyeti i habitur Alfredi.

— E kam filluar kohét e fundit, — tha Terezé D. duke e
thithur cigaren me afsh. — Eshté njé prej normave t& Kon-
viktit edhe kjo.

Alfredi nuk foli. Terez& D. e thithi edhe njé heré cigaren
(ngjante sikur e kafshonte) dhe vazhdoi:




Nudo 81

— Mé duket se jua kam théné né fillim qé Konvikti ka
disa kushte, té cilave éshté e pamundur t’u shmangesh. Njéri
prej tyre éshté edhe cigarja...

— Por poezité tuaja té mrekullueshme déshmojné se ju, se
shpirti juaj u kané shpétuar kushteve e normave té pashpa-
llura té Konviktit, — tha Alfredi me patetizém.

— Po si t'ia bé&j gé uné tani nuk u besoj as veté atyre poe-
zive té mrekullueshme, — tha Terezé D., duke i méshuar
paméshirshém fjalés «mrekullueshme». — Madje, jua them
singerisht, ndihem e turpéruar prej tyre.

— Si? Ju ndiheni e turpéruar nga vetja juaj?!

- Kjo mund t’i ndodhé kujtdo. Mandej, uné e kisha
fjalén pér njé cast, pér njé gjendje té caktuar.

— Nuk e kuptoj dhe nuk e pranoj gjykimin tuaj, — e ndér-
preu brutalisht Alfredi. — Ju ndiheni e turpéruar nga pjesa
juaj mé e singerté, mé e mir€, mé e bukur. Nése ju kam kup-
tuar drejt, ju ndiheni e turpéruar nga veté thelbi juaj.

— Po, drejt mé keni kuptuar.

— Kjo éshté paradoksale! Kjo &shté absurde! — tha Alfre-
di me zé& té larté. _

— Ndoshta, edhe jeta e tillé &shté, — tha Terez€ D., — njé
grumbull paradoksesh e absurditetesh, t& cilat e ndjekin nje-
riun gé nga lindja deri né vdekje. Heré-heré vendoset njé
faré rregulli e rendi, por sa nisim t€ besojmé e t& shpresojmé
né dicka, u vjen radha paradoksit e absurfiit,“ q€ e marrin
sakaq pér dore jetén toné, krejt si prindérit fqrm;en; vegse
ata, né ndryshim nga prindérit e fémijés, jané shpeshheré
tekanjozé e jo dashamirés. o

Alfredi ishte béré njé me kolltukun. Ishte hera e paré q€
ndigte me kaq interes e vémendje arsyetimet e njé femre. A1
gjithmoné e kishte nénvleftésuar potencén mtelqktuale té
seksit t& bukur, te femra gjithmoné kishte paré njé ku}cull,
njé mjet argétimi. Kurse Terez& D. po e mrekullonte. NE he-
shtje mallkoi veten pér gjithé até kohé g€ ishte treguar mo-
spérfillés me té dhe gé kishte géndruar larg saj.

— Ndoshta ju mérzita? — tha Terezé D. .

— Pérkundrazi! — tha Alfredi me njé frymé. — Ju po me
befasoni gjithnjé e mé shumé.
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Pas kétyre fjaléve, qé Alfredit iu dukén gjithsesi té shpej-
tuara ngaq€ mund t€ linin shteg pér keqkuptime, né zyré ra
heshtja. Dégjohej vetém zézérima e njé mize gé pérpiqej t&
dilte nga palat e njérés prej perdeve té najlonta. Terezé D.
ndezi njé cigare tjetér. .

— Pra, sipas jush, vjen njé ¢ast kur njeriu ndihet i turpé-
ruar nga veté thelbi i tij, — e prishi heshtjen Alfredi. Fjalét e
tij tingélluan edhe si pyetje, edhe si pohim. .

— Ndoshta késhtu &shté, — tha Terezé D., - megjithése
uné fola thjesht pér vete, nuk abstragova. Solla vetém pér-
vojén time, .

~ Por, zakonisht, njerézit ndihen t& penduar e té turpé-
ruar per caste t€ erréta té jetés sé tyre, ose théné ndryghe pér
ate pjesé t€ pasingerté e té keqe té vetes sé tyre, — ndérhyri i
pasigurt Alfredi. .

Terezé D. thithi cigaren (pérséri u duk sikur e kafshoi),
largoi tymin me doré dhe tha: .

— Mg falni, por mé duket se gjykimi juaj éshté disi
shkollaresk, klasik e tradicional. Uné thashé se vjen njé
cast kur njeriu ndihet i turpéruar nga thelbi i vet; nuk tha-
shé nga pjesét e tij t& sinqerta apo té pasingerta, t€ mira
apo té kéqija...

— Pra, sipas jush, njeriu. ..

—Ju lutem, mé lini t& vazhdoj, — e ndérpreu Terezé D. -
Ka kohé qé njerézit nuk i ndaj mé sipas kategorive té tilla: té
miré e t& kéqinj. Kategorizime t& tilla mund t& pérdoren pér
konviktet. Fare miré mund t& thuash Konvikt i miré apo
Konvikt i keq. Eshté ky Konvikt, mandej, qé pérpunon kon-
‘viktorét e tij...

— Ju e zmadhoni deri né ekstrem ndikimin e Konviktit
mbi anétarét e tij, — e ndérpreu Alfredi, — ndérkohé q&
mohoni géndresén q& mund t'i béjné atij konviktorét.

— Deri para pak kohésh dyshime té tilla kam patur edhe
uné, — tha e lodhur Terezé D. - Edhe uné kam besuar se nje-
riu mund dhe duhet ta ruajé thelbin e tij pa pyetur pér try-
sniné e Konviktit, por mé pas jam ndjeré e zhgénjyer. Njeriu
ndihet mosbesues ndaj thelbit t& tij, madje eqhe i turpéruar,
pikérisht atéhere kur ky thelb éshté i ndryshém nga thelbi i
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Konviktit, e ndoshta edhe né kontradikté me té. Mé duket
se ¢do Konvikt ka njé thelb té vetin, njé thelb q& vjen e
ndryshon népér kohé. Dhe detyra e individit &shté qé ta pér-
punojé thelbin e tij, t’ia pérshtasé thelbit té€ Konviktit. Mjeré
ai njeri qé tregohet i paafté né njé proces té till&!

— Po Konvikti &hté njé institucion, nuk éshté njé pér-
bindésh, — tha Alfredi i pasigurt. - Me té edhe mund té luf-
tohet, shembuijt nuk kané munguar...

— Uné e kam fjalén pér njeréz t& zakonshém, jo pér he-
ronj, — e ndérpreu Terezé D., duke shtypur fundin e cigares
né tavllén aty prané. N€ zyré ra pérséri heshtja. Alfredi, pa e
ditur as veté se pse, hodhi syté& nga dritarja. Bora ishte
shndérruar né shi dhe atje pérjashta gjithcka dukej e zymté.
Terezé D. foli papritur:

—.E dini se ka gené njé gast kur uné kam shpresuar né
pérmirésimin e Konviktit toné?

- Kur? - pyeti Alfredi.

— Atéhere kur ju erdhét si kujdestar, — u pérgjigj getésisht
Terezé D. — Né fillim, krejt né fillim. Atéhere kur vendosét
né oborr skulpturén tuaj té mrekullueshme, kur mbajtét até
fjalim t& hatashém.

Alfredi u ndie i pérkédhelur né sedér. Ndezi njé cigare
dhe nuk foli.

— Ju duhet ta mbani mend se si ndryshoi Konvikti yné
ato dité, — vazhdoi Terezé D. — Cdo gjé filloi t& béhej mé e
miré, mé e rregullt, mé e pastér, aq sa ato dité fillova t&
shpresoj se edhe thelbi i Konviktit mund t& ndryshonte.

— Dhe si, nén ndikimin e thelbit tim? — pyeti gati instin-
ktivisht Alfredi.

— Po, nén ndikimin e thelbit tuaj, miré e thaté, — foli
Terezé D.

— Po uné isha njé. Si mund té ndikoja né thelbin, né
frymén e Konviktit, — as pyeti dhe as kundérshtoi Alfredi.

_ E vérteté, ju ishit vetém njé, por ne ju adhuronim né
ato dité. Ne, t& njémijé konviktoret, ju shihnim si peréndi né
ato dité. Po, po, si peréndi. Ne ju adhuronim jo si mashkull,
mé kuptoni, se té tillé kishim plot pas kangjellave t& Konvik-
tit, por si frymé, si shpirt gé, quditérisht, i kishte shpétuar
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pércudnimit, kalbjes, prishjes. Duke ju adhuruar ju, ne be-
sonim e shpresonim né shpétimin toné, té shpirtrave tané.
Pikérisht ato dité edhe uné ua dhashé shpirtin tim né duar,
d.m.th.vjershat e mia. Ku ta dija uné, ku ta dinim ne atéhere
se ju kishit né koké njé plan aq diabolik, njé éndérr aq té
¢mendur. Né fillim, ju e luajtét pér mrekulli rolin tuaj, porsi
njé aktor i vérteté. Ku ta dinim ne atéhere se shpirti juaj
ishte i kalbur, se ai mbahej me paterica té tilla, si fama, lav-
dia, opinionet. Si ta dija uné atéhere se edhe ju veté nuk i
besonit mé thelbit tuaj, ndiheshit i turpéruar prej tij. Hé pra,
si t'i dinim té& gjitha kéto atéhere né fillim, kur ju po e l}lamt
aq miré rolin gé ia kishit caktuar vetes? Derisa erdhi ai cast
kur filluat ta zbatonit planin tuaj, ta vinit né jeté éndrrén
tuaj t& ¢mendur. Atéhere, pikérisht atéhere, erdhi edhe
zhgénjimi yné. Njé zgénjim i tmerrshém! Ju nuk e kuptont
¢’do té thoté té zhgénjesh njémijé konviktore, njé Konvikt t€
tére.

Terezé D., e lodhur dhe e zbehté né fytyré, u mbéshtet né
shpinén e kolltukut. Né zyré ra njé heshtje varri. Alfregll
ndihej krejt bosh brenda, thua se njé forcé e mistershme ia
kishte nxjerré gjithcka prej aty: edhe ajrin, edhe rropullité,
edhe shpirtin (t€ kalbur, kishte théné Terezé D.). .

— Ju thoni se Konvikti éshté zhgénjyer prej meje? — €
theu heshtjen Alfredi.

— Po. Madje si asnjéheré tjetér.

- Dhe si e shpreh zhgénjimin njé Konvikt? .

— Duke u béré edhe mé i keq se ¢’ishte para se t¢
zhgénjehe;j.

— Shprehuni mé qarté, ju lutem! _ )

— Si t& shprehem mé qarté?! A nuk e shihni se n€
¢’giendje ka réné Konvikti yn&? Asnjéheré nuk kané pasur
kaq shumé gjah e viktima gjahtarét e konviktoreve sesa kéto
muajt e fundit. ..

— Dhe uné genkam fajtori? .

— Po. Mos i harroni ditét e para, kur Konvikti u shndé-
rrua’aq shpejt. Né ato dité, ai ngjasonte mé shume me njé
manastir murgeshash sesa me njé konvikt. Mandej erdhi
zhgénjimi dhe manastiri u kthye né han...
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— Me sa mé kujtohet, pikérisht ato dité ju futét né Kon-
vikt njé gjahtar?

- Po, &shté e vérteté. Ishin ditét kur ende nuk kishte fi-
lluar Zhgénjimi i Pérgjithshém, kur shoqet e mia ende
s’dinin gjé pér planin tuaj t& ¢mendur. Ndérsa uné e kisha
nuhatur qé atéhere. Dhe me até akt protestova sipas
ményrés sime, duke dashur té térhigja edhe vémendjen tuaj
sa ishit pa filluar zbatimin e planit satanik. Por juve s’kishte
se si t'u térhignin vémendjen ¢ikérrima té tilla, ju ishit i zéné
me plane e sulme t€ médha.

Né zyré ra pérséri heshtja qé zgjati mé shumé se herét e
tjera.

- Tani po largohem, — tha Terezé D. dhe u ngrit nga
vendi. — Mé duket se u thané té gjitha.

— Ju lutem, edhe pak, — tha Alfredi, duke e zéné konvik-
toren nga duart. — A s’'mund ta fshijmé té kaluarén? Ne
kemi aq shumé gjéra té pérbashkéta, edhe uné, edhe ti...

— Eshté voné, — e ndérpreu Terezé D. dhe i largoi duart e
saj nga té tijat. — Eshté tepér voné. Uné nuk ndryshoj mé
nga shoget e mia t& Konviktit, ashtu si edhe ti pak ndryshon
pér mua nga gjahtarét e konviktoreve.

Alfredi, i verdhé meit, u shemb né kolltuk. Si népér
éndérr dégjoi disa trokitje. Ishte zonjusha Z.

— Zoti kujdestar, jané shfaqur akrepét, si dikur...

— Jasht&! — ulériti Alfredi, — ti me gjithé akrepét. Jashté!

Zonjusha Z. doli nga zyra.

Pas saj doli edhe Terezé D.

Alfredi, me duart qé i dridheshin, ndezi njé cigare.
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Akrepét ishin shfaqur krejt papritur thuajse né té gjitha
dhomat e Katit té paré té ndértesés sé Konviktit. Dhjeté
konviktore dhe njé gjahtar, qé né ato caste ishin ndodhpr né
njérén prej dhomave té Katit t& parg, ishin pickuar prej tyre,
por fatmirésisht pa ndonjé ndérlikim serioz, pér arsye se né
kété periudhé té vitit (né dimér) helmi i akrepéve ishte mé
pak i efektshém, d.m.th. mé pak i rrezikshém se kurré.

Vegse paniku kishte gené i madh. Té gjitha konviktoret €
Katit t& paré (mé& shumé se dyqind) ishin larguar pér né
katet e mésipérme, duke i mbipopulluar ato. Shfagja e ak-
repéve né€ njé periudhé & tills t& pazakonté, kur zakonisht
ata strukeshin thellé strofullave t& tyre, u argumentua me
faktin se Kati i paré ndodhej sipér mensés dhe kuzhinés sé
Konviktit, cka do t& thoshte se ishte shumé mé i ngrohté se
katet e tjera. Sidogofté Alfredi, qé kéto kohét e fundit po
béhej gjithnjé e mé bestyt, e pa daljen e panatyrshme t€ ak-
repéve si nj€ ogur t€ keq. -

QE t& nesérmen e njoftimit, ai i inspektoi veté t€ gjitha
dhf)mat,e"Kat}t te paré, duke vézhguar jo pa neveri ato kaf-
s}r}eza f.nk(ind}ellese:, g€ ashtu té thara e t& pangjyré (s’mund
t'i quaje té hn‘ta., t€ zeza jo se jo), mbérthyer pas fageve té
mureve, dukeshin si t& balsamosura e tz fiksuara diku. (Deri
para kétij casti, Alfredi i kishte admiruar akrepét pér até si-
metri frikéndjellése t€ trupit dhe pér fuqiné e helmit.)

Né drek.é u bé flle'_mbledhje urgjente e Késhillit Drejtues
té Konviktit me pjescmarrjen edhe t& Drejtorit té Pérgjith-
shém. Né fﬂhm u verejt me kénaqgsi se gjendja e dhjeté kon-
viktoreve té pickuara nga akrepét (gjahtari as g€ u pérmend)
paragitej krejt normale. Shenjat e lehta ¢ frikés e té depre-
sionit, té vérejtura te njé numér i madh konviktoresh, u
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quajtén mé se té natyrshme pas njé dukurie té tillé té pasho-
qge, si¢ kishte gené shfagja masive e akrepéve. Shumica e
anétaréve té Késhillit Drejtues t&¢ Konviktit (me pérjashtim
té Alfredit, qé kishte mendim krejt té kundért, por té cilin
nuk e shprehu) mendonin se frika e depresioni te konvikto-
ret do té ishin kalimtare dhe se shumé shpeit jeta né€ Konvikt
do t& hynte né rrjedhén e saj normale. Problemi mé delikat,
pér té cilin u debatua mé shumé dhe i cili géllimisht u la pér
né fund t& mbledhjes, ishte ai i luftés kundér akrepéve. Q€
kundér akrepéve duhej filluar lufta, madje urgjentisht, u
shprehén njézéri té gjithé anétarét e Késhillit Drejtues té
Konviktit, por kur erdhi puna pér t& pércaktuar mjetet dhe
format e késaj lufte, atéhere filluan debate e diskutime té
shumta e qé&, jo rralléherg, u kthyen né grindje e fyerje t&
ndérsjellta. Pas disa orésh debat té pafrytshém, u pércak-
tuan dy grupe me numér thuajse t& barabarté anétarésh dhe
u kristalizuan dy géndrime té ndryshme lidhur me mjetet e
formén e luftés kundér akrepéve. Grupi i paré (né krye té t&
cilit u vendos Drejtori i Pérgjithshém i Konvikteve) ishte pér
njé lufté mekanike kundér akrepéve, duke pérdorur mjete te
thjeshta, t& rastit e rrethanore, sic mund té ishin pér shem-
bull: gurét, tullat, cekicét, fundet e shisheve apo t€ kava-
nozéve etj. Edhe parimet e késaj ményre luftimi paraqites.lnon
fare té thjeshta e té zbatueshme — veté anétarét e Ké.s.l'll:lllt
Drejtues té Konviktit mund t& pajiseshin me mjete t€ qlla
rrethanore dhe ta fillonin menjéheré mbytjen e akrepéve
kudo gé ata gjendeshin: mureve, tavaneve e dyshf:me:ye'3
népér korridore, kudo. Por sipas grupit t& dyté (né krye té t&
cilit u vendos zonjusha Z.) ky variant luftimi, megjithése né
véshtrim té paré dukej tepér efikas, paraqgiste disa mangési
serioze: sé pari, po t& zbatohej lufta mekanike, atéhere né
pérfundim t& saj mund té béhej fjalé pér mbytje t& akrepéve
dhe kurrsesi jo pér shfarosje té tyre, pér faktin e thjeshté se
akrepét gé ishin shfaqur mureve kishin 1éné né'pi’;f strofulla
anétarét e tjeré té familieve_ té tyre, — nése mungl te _Shprehe'
mi késhtu — graté apo burrat, fémijét e kushépnjte, drn .
té gjithé sojesorollopin, qé natyrisht ishte disa heré me 1
madh né numér se shuma e atyre ekzemplaréve g¢ ishin
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shfaqur mureve, dhe qé né ¢do rast paragiste njé mundési
rreziku, ag mé shumé po té kihej parasysh fakti se soji i ak-
repéve e kishte tepér té zhvilluar ndjenjén e hakmarrjes; sé
dyti, pas mbytjes sé akrepéve, népér mure e gjithkund do té
mbeteshin shenjat e tyre, q& do té pérbénin njé burim té
vazhdueshém frike e terrori pér konviktoret, dhe, sé treti,
(piké né té cilén kémbénguli me té madhe zonjusha Z.) njo-
lla't. népér mure pas mbytjes s& akrepéve do té ishin njé
shémtim i vérteté pér mjediset e brendshme t& Konviktit.
Pasi paragqiti kéto argumente pér té rrézuar propozimin e
grupit t€ paré, grupi i dyté parashtroi variantin e tij gé, gjith-
sesi, dukej mé i moderuar, mé i kohés dhe mé frytdhénés.
Grupi i dyté ishte pér njé lufté kimike kundér akrepéve,
dukc:: pérdorur preparate nga mé t& fundit e nga mé té efekt-
shmit, dhe qé do té garantonin, padyshim, shfarosjen totale
t€ armikut t€ neveritshém, Por, sipas grupit té paré, ky va-
riant ll']ftiﬂ'.li, megjithése dukej mé | moderuar dhe mé efikas
se varianti qé is}‘l.te Propozuar prej tyre, paraqiste disa
mangesi serioze: s€ pari, pérdorimi i helmeve té tilla té fuqi-
Shme,“sm; do t& ishin ato q& do t& hidheshin pér shfarosjen e
akfepe\_{t’», dC? té.i. paragiste njé rrezik t& mundshém edhe pér
frymorét e tjeré qé gjallonin népér Konvikt, pa pérjashtuar
ngafk{{ {rffil}; edhe konviktoret; g dyti, duke patur parasysh
£k Kbl ke i, e
ta shtrinin ofensivén e t S perpjelje pér te mbqe't e
ST DIENSIVED ¢ tyre edhe né katet e tjera té Konviktit;
se tretl, (P}_ke né t€ cilén k'e’rnbénguli me té madhe Drejtori i
Pérgjithshém i Konvikteve) helmey — si ato qé duheshin pér-
dorur pér shfarosjen e akrepgye — ishin tepér té kushtue-
shme dhe Ilio.nylktf’ me fondet g¢ zotéronte, do ta kishte
balluar shpenzimar, > EP€ € pamundus, pér ¢ pér-
Debatet vazhduan deri ng mesnatg, por pa u arritur ndo-
njé zgjidhje Perf'lﬂffhmtar& Atéhere u propozua gé té dy va-
riantet té"hldhe'shm € voté. Por pérséri nuk u arrit njé
zgjidhje Peffun'fi_“"_f}tar?s Sepse numri i votave pér té dy va-
claaiiel ISIME D)‘_'-ia‘“?; D"-L““gh u kujtua se kishte Jaluar mesoa-
ta dhe propozal g¢ mbledhja te mbyiiej per 1€ vazhduar e
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nesérmen. Dikush tjetér kundérshtoi, duke théné se proble-
mi ishte tepér serioz dhe se nesér mund té ishte voné. Vazh-
duan pérséri debatet. Heré-herg, anétarét e KDK-sé (Késhi-
llit Drejtues té Konviktit) dremisnin paksa né kolltukét e
tyre, dhe kur zgjoheshin e kishin té véshtiré té ndignin fillin
e diskutimeve dhe té debateve. Mé né fund, kur dremitjet
po béheshin gjithnjé e mé té shpeshta e mé té gjata, aq sa
mund té flitej pér njé gjumé kolektiv, dikush u kujtua pér
Alfredin, qé gjaté gjithé kohés sé mbledhjes kishte géndruar
ménjan€ dhe s’kishte folur as edhe njé fjalé. Dikush tjetér u
kujtua até gast se Alfredi nuk kishte marré pjesé as edhe né&
votimin e zhvilluar pak mé paré. Né rrethana té tilla, kur
gjithcka né mes té dy grupeve ndodhej né baraspeshé té
ploté, géndrimi i Alfredit béhej vendimtar pér té pércaktuar
epérsiné e njérit grup ndaj tjetrit, duke ndikuar késhtu edhe
né zgjidhjen pérfundimtare. Gjithé anétarét e KDK-sé u
gjalléruan dhe u kthyen nga ai. Alfredi ndezi njé cigare dhe
béri propozimin e tij q& i cuditi jo pak anétarét e té dy gru-
peve, por qé né fund u pranua njézéri. Thelbi i propozimit
té tij (t€ cilin dikush, mé vong, e quajti darvinian) ishte ky: t&
higeshin t& gjitha kurthet e macet g€ vepronin né quw_kf,
me géllim q& t’u lihej fushé e liré veprimi minjve, té€ cilét
konsideroheshin si armiq té betuar té akrepéve.

Propozimi i Alfredit dha rezultat shumé shpejt: brenda
pak ditéve akrepét u zhdukén t€ gjithé.
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Voné, shumé voné, kur géndrimit té tij né Konvikt po i
vinte fundi, Alfredi e kuptoi se propozimi gé kishte béré
para do kohésh dhe qé ishte zbatuar menjéheré, duke dhéné
rezultate té shpejta e té shkélqyera, ai propozim pra, kishte
gené fatal. Nga zbatimi i tij akrepét u zhdukeén t€ téré, kurse
numri i minjve u rrit me njé shpejtési t& pabesueshme, aq sa
brenda pak kohésh ata u béné zotér t& vérteté t& Konvikit.
U vuné pérséri né pérdorim kurthet, u rikthyen macet dheu
hodhén helme nga mé té fugishmit e nga mé té kushtuesh-
mit, por rezultatet e arritura ishin krejt t& papérfillshme;
minjté, qé si¢ duket kishin fituar imunitet ndaj helmeve (pér
dité té téra ishin ushqyer me akrepé), shtoheshin pa i pérfi-
lluar ato, duke sfiduar edhe kurthet e macet — armiqté e tyre
tradicionalé. Disa mbledhje t€ njépasnjéshme t& KDK-s¢, g€
vazhduan deri voné pas mesnate, nuk dhané kurrfaré rezul-
tati konkret, po té mos marrim parasysh faktin se e gjithé
pérgjegjésia per gjendjen e krijuar iu ngarkua Alfredit, i cili
nga ana e tij as € kund_e;rshtoi dhe as e pranoi akuzén. Edhe
njé ekip specialistésh g€ u dérgua nga Drejtoria € Pérgjithsh-
me e Konvikteve nuk ndikoi aspak né pérmirésimin e
gjendjes. Pé’rkpndrazi. Duke i parandjeré rrezikun dhe sul-
met € njépasnjéshme g€ vinin nga shumé drejtime, minjté u
béné mé té kujdesshém e mé t& vémendshém. Derisa erdhi
njé dité kur, me plot gojén, Konvikti mund té quhej i push-
tuar prej minjve. Ata ishin béré zotér té vérteté t€ tij. TE
hirté e gimeforté, t& shéndetshém e muskulozé, ata bénin
ligjin gjithkgnq: népér dhoma e korridore, népér biblioteka
e salla argétimi, g]lthkund. Konvikti dukej 1 terrorizuar prej
s shumé se gjysma e konviktoreve u larguan. Ato qé

tyre. M€ sh > ‘b
mbetén (njé Zot e di se pse) ishin tjetérsuar.
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Gjahtarét e konviktoreve, duke pérfituar edhe nga
gjendja e krijuar, u treguan mé aktivé se kurré. Até qé s’ki-
shin mundur ta bénin pér muaj e vite té téra, tani e realizo-
nin né pak minuta.

Hynin e dilnin pa véshtirési né Konvikt, ditén dhe natén,
harbonin sa té mundnin, me ké té mundnin dhe ku té
mundnin. Shpeshher&, mbi trupat e lakuriqté qé zhgérryhe-
shin krevateve apo edhe poshté né dysheme ndalonin minjté
kureshtaré, qé tashmé kishin filluar t& mésoheshin me skena
té tilla. N& kéto dité Alfredi u lodh e u plak sa pér njéqind
vjet. Heré-heré fliste me vete dhe lévizte si somnambul ko-
rridoreve té Konviktit. Heré-heré e zinte gjumi né kémbé.
Konviktoret e tallnin dhe e fyenin, teksa harbonin mu né sy
té tij.

Pikérisht né njé prej kétyre ditéve, Alfredi propozoi gé
Konvikti t& mbyllej para kohe (edhe njé javé kishte mbetur
deri n& pé&rfundim), propozim ky gé u hodh poshtéﬂng.a
KDK-ja me arsyetimin se njé rast i tillé ishte i pashoq né hi-
storiné e Konviktit, q& nga ngritja e tij e deri mé tash.

N& rrethana té tilla, Alfredi kérkoi té jepte doréhegjen.

Kjo s’iu pranua. ) .

Dukej mé logjike q& Konviktin ta drejtonte nje fantazém
sesa askush. .
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Sa u shtri né krevatin bashkéshortor, Alfredi ndjeu té
dridhura né té gjithé trupin, thua se ishte shtriré né njé varr.
Nesér, pér té, ishte dita e fundit e punés si kujdestar konvik-
ti. Ndérsa sonte kishte pérpara njé naté té gjaté e té
pagjumé, si¢ kishin gené thuajse té gjitha netét e fundit.
Prané kishte gruan, gé flinte e geté, tmerrésisht e qeté dhe e
pafajshme. Alfredi ndjeu dhimbje pér té: gjaté gjithé vitit as
g€ ishte kujtuar pér gruan, i pérfshiré né ethe sulmesh e pu-
shtimesh. Papritur ndjeu njé déshiré té unshme ta
pérkédhelte shpatullén e saj té zhveshur. Kishte muaj té téré
pa provuar dicka té tillé. Gruaja, e frymézuar nga kushedi
¢’éndérr, di¢ foli né gjumé dhe u kthye né shpiné. Drita e
zbehté e hénés shqyente me mundim perdet e rénda té
dhomés s& gjumit, béhej e blerté dhe binte pjerrtazi mbi
fytyrén e gruas. Alfredi pa me kureshtje se si luante héna né
até fytyré, duke ia pohuar vetes se me té vérteté kishte njé
grua t€ bukur. Kushedi sa kohé kishte pa e béré kété pohim.
Sidoqofté ai kishte njé grua té bukur (pavarésisht nga trillet
e hénés) dhe sonte ndjente déshiré ta pérkédhelte jo vetém
né shpatullén e zhveshur, por dhe né fytyrén e blerté (vetém
syté aty dukeshin té zinj), né qafén e hollg, né gjoksin e
vogél, gjithkund.

Zgjati dorén dhe, pak pa prekur syté e médhenj té gruas,
ndeshi né digka t& forté qé tringélliu si gelq. U kujtua se
gjithnjé e mé shpesh kéto kohét e fundit po béhej rob halu-
cinacionesh dhe qeshi lehté. Ndezi abazhurin. Dhoma u
mbush me drité t€ kuge, ndérsa e blerta né fytyrén e gruas u
bé e kafenjté. Ajo ndjeu lojén e befté t& dritave né fytyré dhe
pérséri foli dicka népér gjumé. Ai pérséri zgjati dorén drejt
saj, por pérséri ndeshi né dicka qé tringélliu si qelq. U

——
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drodh lehté. Tash s’béhej fjalé pér kurrfaré halucinacioni: ai
ishte zgjuar, prané kishte njé grua té bukur qé ishte e tij dhe
té cilén ai kishte njé déshiré té ¢mendur ta pérkédhelte
sonte. Kaq. Asgjé mé shumé.

Zgjati dorén, mé poshté késaj radhe, drejt qafés sé€ hollé e
t€ bukur t& gruas. Pérséri ajo pengesé e forté me njé tringé-
llimé si t& gelqté. Alfredi u ngrit si i térbuar nga shtrati dhe
ndezi llampén e madhe. Dhoma u mbyt me drité t& bardhé,
ndérsa te fytyra e gruas e kafenjta u bé e verdhé. Ajo flinte
pa ndjeré pérpélitjet e déshpéruara té Alfredit dhe até betejé
t€ heshtur e egoiste t& ngjyrave né fytyrén e saj. Alfredi u
vérsul ta puthte até fytyré qé sonte ishte tmerrésisht e bukur
dhe e pafajshme. Balli iu pérplas fort pér diku, buza e sipér-
me iu ¢a dhe mbi gushé iu sajua njé rrékezé gjaku. Por ai
sonte kishte vendosur ta puthte até fytyré qé ishte mé e
mrekullueshme se kurré. Do ta thyente e do ta bénte copé e
grimé até mur t€ mallkuar si prej qelgi. Alfredi mbylli sytg,
ngriti grushtin e majté dhe goditi furishém. Priti té€ dégjonte
zhurmén karakteristike t& gelqit t& thyer, por né vend té saj
dégjoi veg njé rénkim té lehté dhe asgjé tjetér. Hapi syt€ me
njé parandjenjé t& llahtarshme. Fytyra e gruas ishte prané tij,
e pajeté, e mbytur né njé pellg gjaku pérzier me kristale t€
thyera, ndérsa tek syté i lexohej njé PSE? e zbehté.

Ora e Madhe ra dymbédhjeté heré.
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Megjithése kishte fjetur fare pak (vetém né té zbardhur e
pati z€né gjumi), Alfredi u zgjua herét dhe me njé ndjenjé té
papércaktuar faji qé ia réndonte frymémarrjen deri né stér-
mundim. Njéher& deshi té rruhej, por mé pas njé veprim i
tillé iu duk krejt i koté. U la, u vesh, puthi ballin e zbehté té
gruas (si e pastroi mé& paré nga disa cifla t& holla gelqi) dhe
doli jashté,

Ishte dité me diell dhe njerézit nuk dukeshin té kéginj.
NE té vérteté, Alfredi gjithmoné kishte pasur bindjen se né
Méngjes herét, atéhere kur ende s’i kané pértypur éndrrat e
natés sé€ kaluar, njerézit jan€ t&€ miré; mé pas, me kalimin e
oréve, fillojné e béhen realisté, d.m.th. t& kéqinj. Kulmi i
ligésisé sé tyre (sipas gjykimit t& Alfredit) arrin né Mesdit,
atéhere kur dielli u rri mbi koké dhe duket sikur u kérkon
llogari. Ndérsa né Muzg (pérséri sipas gjykimit t& Alfredit),
kur reté pérgjaken si buaj t& therur, njerézit béhen té gjithé
t€ njéllojté. Njélloj ecin, njélloj qeshin, njélloj mendojné,
njélloj dashurojné. Krejt njélloj, duke u afruar késisoj me
sendet gé i rrethojné. ..

Tring-tring-tring. Njé tringéllimé celésash e shképuti Al-
fredin nga mendimet dhe e kujtoi se pér ku ge nisur. Ishin
gelésat e Konviktit. Ishte nisur pér t'i dorézuar, Sipas kon-
tratés sé nénshkruar njé vit mé paré.

Hyri pa trokitur né zyrén e Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Konvikteve. ‘

— O Peréndi, sa jeni plakur! — i tha zoti C.

— Konvikti éhté i quditshém, - kujtoi Alfredi fjalét qé i
kishte théné krejt né fillim rojtari plak, — t& riun e bén f&-
mijé, ndérsa plakun e vdes. Kurse mua, qé isha diku né mes,
mé plaku.
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Drejtori i Pérgjithshém i Konvikteve nuk diti ¢’té thosh-
te. Alfredi hodhi celésat mbi tryezé dhe doli jashté.

Orét e para té Méngjesit kishin kaluar dhe njerézit e
shikonin me dyshim njéri-tjetrin.

Alfredi ndjeu papritur njé déshiré gérryese pér t’u
mbyllur né studio dhe pér té punuar.

Shkodér, dbjetor 1994
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...Dibra ka njé doréshkrim dhe mjeshtéri prozatori n92 |
mé brilantet né letrat shqgipe. ¢
Shkélzen Maligi, 2"

...mbasi ke lexuar Ridvan Djbrén gshté tepér e
lodhshme, pér té mos théné e pamundur, té mendosh
Né ményré té virgjér pér jetsn, dashuring, martesén,
Zotin.

...Ky art éshté as mé shume as mé pak njé Art i
Revoltés... i njé Revo_lte shumédimensionale, gé

shkatérron pér té ndértuar. \/b
Ardian Marashi, Hylfi i Drités

Ridvan D]bra ka Iindur né ghkOder me gjanar
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ku u diplomua pér gjuhé e |etérsj shqipe né
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(’88-'94). Deri mé sot ka botuar véllimet Thjesht
(poezi, sh. b. Naim Frashé&rj, 1989), Prostitutae
Virgjér (tregime, sh. b. Idromenao, 1994) dhe Eklipsi
i shpirtit (tregime, sh. b. At Gjergj Fishta, 1994).
Nudo éshté romani i tij i paré.
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